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КАФЕДРА Налоги и налогообложение 

Распределение часов дисциплины по курсам 
  

  

  

  

  

  

  

  

                

Курс 3 

Вид занятий УП | 7 она 

Лекции 8 8 8 8 

Практические 8 8 8 

Итого ауд. 16 | 16 | 16| 16 

Контактная работа 16 | 16 | 16 | 16 

Сам. работа 155 | 155 | 155 | 155 

Часы на контроль 9 9 9 9 

Итого 180 | 180 | 180 | 180 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 

 



  

  

$ 1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

С ель дисциплины — формирование у обучающихся знаний в области налогообложения, направленных на развитие умений 
и навыков проводить расчет налоговых обязательств и составлять финансовую (налоговую) отчетность, а также 
проводить оценку экономических условий осуществления предпр тельской деятельности.       
  

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

ОПК-5: Вени М навыками Е финансовой отчетности с учетом последствий влияния различных методов и 
к   

1.5 Тема "Теоретические основы налогообложения" 
Возникновение налогов. Эволюция научных взглядов на 
экономическую природу налогов. Экономическая природа налогов. 
Понятие налогов. Отличительные черты налогов. Налоги как 
экономическая категория. Функции налогов. Налогоплательщики, 
их права и обязанности. Налоговые агенты. Институт 
представительства в налоговых отношениях. Эдементы 
налогообложения и их характеристика. Принципы 
налогообложения. Методы налогообложения. Налоговая система 
государства и налоговая политика /Пр/ 

ПК-17 л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  
  
  

  

о учета на ф е результаты деятельности организации на основе использования современных 

методов обработки деловой фо р ни и корпоративных инфор х систем 

ПК-17: бностью ть мические и социальные условия осуществления предпринимательской деятельности, 

   

выявлять новые рыночные возможности и формировать новые бизнес-модели 

Раздел 2, Механизм исчисления и уплаты налогов, сборов, 
взносов в Российской Федерации 
  

  

В результате дисциплины обучающийся   

  

Знать: 
  

действующий механизм исчисления и уплаты налогов, сборов, страховых взносов и формирования на их основе финансовой 

(налоговой) отчетности; 
базовыс понятия налогов и налогового менеджмента как части финансового менеджмента и налоговых рисков, связанных с 
оптимизацией налог   
  

Уметь: 
  

финансовой (налоговой) отчетности; 
определять основные налоговые риски в процессе оптимизации налог 
осуществления предпр тельской деятельности. 

Е з > 
для ческих у. 

Рассчитывать налоговые обязательства налогоплательщика по налогам, сборам, страховым взносам и отражать информацию в | 

2.1 Тема «Федеральные, региональные и местные налоги и сборы: 
механизм исчисления и уплаты» 
Порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 
Порядок исчисления акциза и авансового платежа акциза. Порядок 
исчисления налога на прибыль организаций и авансовых платежей. 
Формирование финансовой (налоговой) отчетности. Порядок 
исчисления, уплаты и декларирования по налогу на доходы 
физических лиц. Порядок исчисления и уплаты региональных 
налогов: транспортный налог, налог на имущество организаций. 
Порядок исчисления и уплаты местных налогов: земельный налог. 
/Лек/ 

ОПК-5 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

  

Владеть: 
  

навыками применения норм законодательства о налогах и сборах РФ при исчислении, уплате налогоплательщиком налогов, сборов, 
страховых взносов и составлении финансовой (налоговой) отчетности; 

навыками расчета налоговых обязательств, возникающих в результате оптимизации налогов для оценки экономических условий 
осуществления предпринимательской деятельности 
  

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ дисцинлины 
  

Код Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / | Часов | Компетен- | Литература 

занятия Курс ции 

2.2 Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и 
уплаты налога на добавленную стоимость» 
Общая характеристика налога на добавленную стоимость. 
Налогоплательщики. Освобождение от исполнения обязанности. 
Объект налогообложения. Определение места реализации товаров, 
работ, услуг. Момент определения налоговой базы. Налоговая база. 
Налоговые ставки. О 1, не по; налогоое 
Налоговые вычеты. Ссобенниы ое при ввозе 
товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, и вывозе товаров с территории 
Российской Федерации. Порядок исчисления и уплаты налога на 
добавленную стоимость. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности. Счет-фактура. Порядок возмещения налога /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

Е 
Раздел 1. Основы теории налог   
  

1.1 Тема «Теоретические основы налогообложения» 3 2 ПК-17 Л1.1 Л1.2 

Налогоплательщики, их права и обязанности. Налоговые агенты. Л1.3Л2.1 Л2.2 

Институт представительства в налоговых отношениях. Элементы Л2.3 Л2.4 Л2.5 

налогообложения и их характеристика. Принципы 
налогообложения. Методы налогообложения. Налоговая система 
государства. Налоговая политика государства. /Лек/ 

2.3 Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и 
уплаты акцизов» 
Общая характеристика акцизов. Виды подакцизных товаров. 
Налогоплательщики и объект налогообложения акцизом. 
Налоговая база и налоговый период по акцизам. Налоговые ставки 
акцизов. Порядок исчисления акцизов. Налоговые вычеты по 
акцизам, Срок уплаты акциза и представления налоговой 
дек Пер тивы акцизного налогообложения /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 11.2 
Л1,3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  
  

1.2 Тема «Основы налогообложения. Принципы налогообложения» 3 6 ПК-17 Л1.1 Л1.2 

  

  

Возникновение налогов. Эволюция научных взглядов на Л1.3Л2.1 Л2.2 

экономическую природу налогов. Экономическая природа налогов. Л2.3 Л2.4 Л2.5 

Понятие налогов. Отличительные черты налогов. Налоги как 

экономическая категория. Функции налогов. Налогоплательщики, 

их права и обязанности. Налоговые агенты. Институт 

представительства в налоговых отношениях. Элементы 

налогообложения и их характеристика. Принципы 

налогообложения, Методы налогообложения /Ср/ 

1.3 Тема «Налоговая система государства» 3 6 ПК-17 Л1.1Л1.2 

Налоговая и ее ты. К ф налогов. Л1.3Л2,1 Л2.2 

Факторы развития налоговой системы. Принципы организации Л2.3 Л2.4 Л2.5 

налоговой системы. Управление налоговой системой государства, 
налоговое. Администрирование и налоговый контроль. Налоговые 

проверки: цель, задачи, механизм. Состав и структура налоговых 
органов Российской Федерации. Сервисный подход налоговых 

органов в работе с налогоплательщиками /Ср/ 

2.4 Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и 
‘уплаты налога на прибыль организаций» 
Общая характеристика ивлога на прибыль организаций. 
Налогоплательщики налога на прибыль. Объект налогообложения. 
Классификация доходов организации для целей исчисления налога 
на прибыль. Классификация расходов организации для целей 
исчисления налога на прибыль. Методы определения даты 
получения дохода. Налоговая база по налогу на прибыль 
организаций. Налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, 
Налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты налога на 
прибыль организаций. Налоговый учет и отчетность по налогу на 
прибыль организаций /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

1.4 Тема «Налоговая политика государства» 3 6 ПК-17 Л1.1Л1.2 

Налоговая политика государства; понятие, цели, задачи и Л1.3Л2.1 Л2.2 

инструменты. Теоретические основы налоговой политики. Виды Л2.3 Л2.4 Л2.5 

налоговой политики, Налоговая политика в Российской Федерации 

{Ср/                 2.5   Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и 
‘уплаты налога на доходы физических лиц» 

Общая характеристика налога на доходы физических лиц. 
Налогоплательщики. Объект налогообложения. Состав доходов 
физических лиц. Налоговая база по НДФЛ. Система налоговых 
вычетов: стандартные налоговые вычеты, социальные налоговые 
вычеты, имущественные налоговые вычеты, профессиональные 
налоговые вычеты, инвестиционные налоговые вычеты. Налоговый 
период и налоговые ставки по НДФЛ. Порядок исчисления, уплаты 
и дек по налогу на доходы физических лиц _/Ср/       ОПК-5 Л1.1Л1.2 

Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л24 Л2.5       

  

 



  

2.6 Тема «Федеральные налоги и сборы. Государственная пошлина» 

Государственная пошлина как сбор налогового характера. 
Плательщики и объект обложения государственной пошлиной. 

Размеры государственной пошлины и льготы по ней. Порядок и 
сроки уплаты государственной пошлины /Ср/ 

ОПК-5 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

2.15 Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм 
‘исчисления и уплаты земельного налога» 
Эволюция земельного налогообложения. Порядок исчисления и 
‘уплаты земельного налога. Льготы по земельному налогу /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

2.7 Тема «Федеральные налоги и сборы. Налог на добычу полезных 
ископаемых» 
Общая характеристика налога на добычу полезных ископаемых. 
Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база по 
налогу на добычу полезных ископаемых. Налоговый период и 
налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 
Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных 
ископаемых. Формирование финансовой (налоговой) отчетности 
/Ср/ 

ОНК-5 л1.1Л1.2 

Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Торговый сбор» 
Общая характеристика торгового сбора. Плательщики сбора, 
объект обложения и база для исчисления торгового сбора. Период 
обложения, ставки сбора, налоговые льготы, порядок исчисления и 
порядок и сроки уплаты торгового сбора /Ср/ 

> ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

2.8 Тема «Федеральные налоги и сборы. Налог на дополнительный 
доход от добычи углеводородного сырья» 

Общая характеристика налога на дополнительный доход от добычи 
углеводородного сырья.  Налогоплательщики налога на 
дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 
Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика. 
Объект налогообложения и налоговая база по налогу на 
дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 
Налоговый период, налоговая ставка. Порядок исчисления и 
уплаты налога и авансовых платежей по налогу на дополнительный 

доход от добычи углеводородного сырья. Порядок и сроки 
представления налоговой декларации по налогу на дополнительный 

доход от добычи углеводородного сырья /Ср/ 

о ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

2.17 Тема «Федеральные, региональные и местные налоги и сборы: 
механизм исчисления и уплаты» 
Порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 
Порядок исчисления акциза и авансового платежа акциза. Порядок 
исчисления налога на прибыль организаций н авансовых платежей. 
Порядок исчисления, уплаты и декларировамия по налогу на 
доходы физических лиц. Порядок исчисления и уплаты 
региональных налогов: транспортный налог, налог на имущество 
организаций. Порядок. исчисления и уплаты местных налогов: 
земельный налог. Расчет налоговых обязательств. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. /Пр/ 

ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

2.9 Тема «Федеральные налоги и сборы. Водный налог» 

Общая характеристика водного налога. Налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база по водному налогу. 

Налоговый период, налоговые ставки, порядок исчисления и 
уплаты водного налога. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

Тема «Федеральные налоги и сборы. Сборы за пользование 
объектами животного мира и за пользование объектами водных 
биологических ресурсов» 

Общая характеристика элементов сборов за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических 
ресурсов. Порядок исчисления и уплаты сборов за пользование 
объектами животного мира и за пользование объектами водных 
биологических ресурсов. Формирование финансовой (налоговой) 

отчетности /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

Тема «Специальные налоговые режимы; механизм исчисления и 
уплаты» 
Общая — характеристика 
сельскохозяйственных ропроизводителей. О. ты 

системы налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. Порядок исчисления и уплаты единого 
налога при примененин системы налогообложения для 

кохозяйст зводителей. Ф 

системы налогообложения длЯ 
  

р 
финансовой (налоговой) отчетности. 
Общая характеристика упрощенной системы налогообложения. 
Основные элементы упрощенной системы налогообложения. 
Порядок исчисления и уплаты единого налога при упрощенной 
системе налогообложения. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности /Лек/ 

ВР 

ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

2.11 Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм 
исчисления и уплаты налога на имущество организаций» 
Характеристика основных элементов налога на имущество 
организаций. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых 
платежей по налогу на имущество организаций. Особенности 
исчисления и уплаты налога на имущество организаций по 
местонахождению обособленных подразделений организации. 
Формирование финансовой (налоговой) отчетности /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

2.19   Тема «С ные налоговые р т. Система налогоо* 

для сельскохозяйственных товаропроизводителей» 
Условия начала и прекращения применения системы 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и налогоплательщики ЕСХН. Порядок 
определения и признания доходов и расходов при применении 
системы налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. Особенности определения налоговой базы 
при применении системы налогообложения для 
сельскохозяйственных ропроизводителей. Порядок и 
и уплаты единого сельскохозяйственного налога. Зачисление сумм 
единого сельскохозяйственного налога. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  

2.12 Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм 
исчисления и уплаты транспортного налога» 
Налогоплательщики и объект налогообложения транспортным 
налогом. Налоговая база по транспортному налогу и порядок ее 
формирования. Налоговые ставки, налоговый период, порядок 

и сроки уплаты тр ртного налога /Ср/ 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

    

2.13 Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм 
исчисления и уплаты налога на игорный бизнес» 
Общая характеристика налога на игорный — бизнес. 
Налогоплательщики. Основные понятия, используемые при 
нечислении налога на игорный бизнес, Характеристика элементов 

> ОПК-5 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

2.20 Тема «Специальные налоговые режимы. Упрощенная система 
налогообложения» 
Налогоплательщики при применении упрощенной системы 
налогообложения. Порядок и условия начала и прекращения 
применения упрощенной системы налогообложения. Объект 
налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения. Порядок и признания определения доходов и 
р при пр упр ›й налогообложения. 
Налоговая база при применении упрощенной системы 
налогооб, и 050б ти ее р Порядок 
исчисления и уплаты налога при применении упрощенной системы 
налогообложения. Налоговый учет /Ср/ 

  
  

  

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

  налогообложения при налога на игорный бизнес /Ср/ 
    2.14 Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм 

исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц» 
Эволюция налогообложения имущества физических лиц. Порядок 
исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц. Льготы   по налогу на имущество физических лиц /Ср/       ОПК-5 Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 Л2.2 

Л2,3 Л2.4 Л2.5         2.21   Тема «Специальные налоговые режимы. Патентная система 
налогообложения» 
Порядок и у. начала и прекр р патентной 
системы налогообложения. Особенности учета 
налогоплательщиков, применяющих  патентную — систему 
налогообложения. Объект налогообложения, налоговая база, 
налоговая ставка при применении патентной системы 
налогообложения. Порядок исчисления налога, порядок и сроки 
уплаты налога при применении патентной системы 
налогообложения. Налоговый учет при применении патентной 

        ОПК-5 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2,1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5      



  

йе 

  

  

системы налогообложения. Расчет патента. Формирование 
заявления налогоплательщиком о применении ПСН с применением 
СПС «Консультант Плюс», СПС «Гарант» и пакета Мистозой ОЁйсе. 
/Ср/ 

  

  

  

2.22 Тема «Специальные налоговые режимы» 
Условия начала и прекращения применения системы 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и налогоплательщики ЕСХН. Порядок 
определения и признания доходов и расходов при применении 
системы налогообложения для сельскохозяйственных 

ропроизводителей. Особ! ти опр налоговой базы 
при применении системы налогообложения для 
сельскохозяйственных товарепроизводителей. Порядок исчисления 
и уплаты единого сельскохозяйственного налога. Зачисление сумм 
единого  сельскохозяйственного налога. Расчет налоговых 
обязательств. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 
Анализ динамики поступлений ЕСХН по данным базы 
ууу. паовти и формирование отчета с применением пакета 
Мисгозой ОЁйсе. 
Налогопла при пр упр й системы 
налогообложения. Порядок и условия начала и прекращения 
применения упрощенной системы налогообложения. Объект 
налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения. Порядок и признания определения доходов и 
расходов при применении упрощенной системы налогообложения. 
Налоговая база при применении упрощенной системы 
налогообложения и особенности ее определения. Порядок 
исчисления и уплаты налога при применении упрощенной системы 
налогообложения. Налоговый учет. Расчет налоговых обязательств. 
Формирование финансовой (налоговой) отчетности. Анализ 
динамики поступлений ЕН при УСН по данным базы уму. паор.ги 
и формир отчета с применением пакета Мйсгозой ОЁйсе /Пр/ 

т 

ОПК-5 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 
  

платежей и оценка экономических условий осуществления 
предпринимательской деятельности. Расчет оптимизации 
налоговых платежей и рисков. /Пр/ 

2.27 Контрольная работа. 3 50 | ОПК-5 ПК- | Л1.1Л12 
Перечень заданий представлен в приложении 1 к рабочей и Л1.3Л2.1 Л2.2 
программе дисциплины /Ср/ Л2.3 Л2.4 Л2.5 

2.28 /Экзамен/ 3 9. ОПК-5 ПК- | Л1.1Л1.2 
| 17 Л13Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5             

  

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
  

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 
Приложении 1 к рабочей программе лины 
  
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ м 
  

5.1. Основная литература 
  

  

  

    

Тема «Страховые взносы в Российской Федерации» 
Общая характеристика элементов страховых взносов. Порядок 
исчисления и уплаты страховых взносов. Порядок исчисления и 
уплаты страховых взносов, уплачиваемых плательщиками, 
производящими выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, и порядок возмещения суммы страховых взносов на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством. Порядок исчисления 
и уплаты страховых взносов, уплачиваемых плательщиками, не 
производящими выплат и иных вознаграждений физическим 
лицам. Расчет суммы страховых взносов. Формирование 

ОПК-5 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

Авторы, составители Заглавие Издательство, год. Колич-во 

Л1.1 |АлексейчеваЕ, Ю., Налоги и налогообложение: учебник Москва: Дашков и К°, 2017| Нир://ыЬПосаь.гиЛпдех. 
Куломзина Е, Ю., рр? 
Магомедов М. Д. разе=Боок&а4=454028 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 
Л1.2 |Алиев, Б. Х., Мусаева, |Налоги и налоговая система Российской Москва: ЮНИТИ-ДАНА, |Нир:/АммулрсоКзВор.г 

Х. М., Абдулгалимов, |Федерации: учебное пособие для студентов вузов |2017 1183046. 
А. М, Алиев, Г. Х., 
Казимагомедова, 3. А., 
Сулейманов, М. М., 
Алиева, Б. Х., 
Мусаевой, Х. М. 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 

  

Л1.3 |Чернопятов А. М. Налоги и налогообложение: учебник Москва[Берлин: Директ- 
Медиа, 2019 

ВЕр:/ЫЬПюсиб.гилпдех. 
рар? 

раре=Боок&а4=498552 
неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

  

  

  

  

ф ой (налоговой) отчетности /Ср/ 
  

Тема «Методологические основы налогового менеджмента как 
части финансового менеджмента» 

Налоговый менеджмент: сущность и содержание. Налоговый 
тв упр й налоговый 

менеджмент. Корпоративный налоговый менеджмент. Налоговые 
риски как оценка экономических условий осуществления 
предпринимательской деятельности. Оптимизация налоговых 
платежей и оценка экономических условий осуществления 

Государст 

ПК-17 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

пользователей 

5.2. Дополнительная литература 

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

712.1 |Митрофанова И. А, |Налоги и налогообложение: учебник Москва[Берлин: Директ- | ВирУ/ЛУЬПос!иь.гаЛлдех. 
Тлисов А. Б., Медна, 2017 рр? 
Митрофанова И. В. равзе=Боок&9=476730 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

  

пользователей 
Л2.2 |Цветова, Г. В., Налоги и налогообложение: учебное пособие Саратов: Ай Пи Эр Медиа, | Вир:/Ал\у\и лребооКзпор.г 

Макарова, Е. П. 2018 1770271 Вит 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

  

  ской дея сти. /Лек/ 
  

2.25 Тема «Методологические основы налогового менеджмента как 
части финансового менеджмента» 
Налоговый менеджмент: сущность и содержание. Налоговый 

тв упр Государст ий налоговый 

менеджмент. Корпоративный налоговый менеджмент. Налоговые 
риски как оценка экономических условий осуществления 
предпринимательской деятельности. Оптимизация налоговых 
платежей и эконо} их у осущест 

14 ПК-17 л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 
  

  

  
тельской дея: ти. /Ср/ 
  

2.26 
редпр 

Тема «Методологические основы налогового менеджмента как 
части финансового менеджмента» 

Налоговый менеджмент: сущность и содержание. Налоговый 
менеджмент в системе управления. Налоговый менеджмент 
макроуровня. Налоговый менеджмент организаций. Налоговые 
риски как х у й осу 

релир ской деятельности. Оптимизация налоговых 

  

ПК-17 Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

пользователей 
Л2.3 |Землякова, А. В., Налоги и налоговая система: учебное пособие Краснодар, Саратов: Вир/Алуу лргроок$Пор.г 

Белоусова, А. А. Южный институт 0/78035.Выт] 
менеджмента, АЙ Пи Эр неограниченный доступ 

Медиа, 2018 ли зарегистрирозанных 
пользователей 

Л24 Журнал Учет н статистика 2020 Вир:/АмуиуаргросК$Вор.г 
/61925.нат! 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 
Л2.5 Журнал Налоговая политика и практика 2020 1           

  

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 
  

Информационная справочная система "Консультант Плюс" 
  

Информационная справочная система "Гарант" 
  

                    

База данных Федеральной налоговой службы - ВИрз://\лачу паю8.пи/    



  

  

5.4. Перечень программного обеспечения 
  

Мусгозой ОЁйсе 
  

  5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными ями здор 
  

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 
предоставляются в формах, адаптированных к огр яи риятия инфор Для лиц с нарушениями зрения: в 
форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 
печатной форме. Для лиц с нару ‘и опорно-двига:' о рата:в форме электронного документа; в печатной форме.   

  

  

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ВЕ ЗЕЕ дисциплины (МОДУЛЯ) 
  

Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 
специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий используется 
демонстрационное оборудование. 
  

  
  

— 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСНИПЛИНЫ МОДУЛЯ) 
    Методические у. по предст: в При 2 к рабочей программе дисциплины. 

  
 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

Приложение 1 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: 

  

ЗУН, составляющие 

компетенцию 
Показатели оценивания Критерии оценивания 

  
Средства оценивания 

    

деятельности, 

ПК-17 способностью оценивать экономические и социальные условия осуществления предпринимательской 
выявлять новые рыночные возможности и формировать новые бизнес-модели 
  

  

ЗУН, составляющие 

компетенцию 
Показатели оценивания 

  
Критерии оценивания 

  
Средства оценивания 

    

систем 

ОПК-5 владением навыками составления финансовой отчетности с учетом последствий влияния различных 
методов и способов финансового учета на финансовые результаты деятельности организации на основе 

использования современных методов обработки деловой информации и корпоративных информационных 

  

Знания: 
действующего 
механизма исчисления 
и уплаты налогов, 
сборов, страховых 
взносов и 
формирования на их 
основе финансовой 

Демонстрирует понимание 

действующего механизма 

исчисления и уплаты 
налогов, сборов, страховых 

взносов и формирования на 
их основе финансовой 

(налоговой) отчетности при 

ответе на вопрос 

Полный, развёрнутый ответ 

на поставленный вопрос, 

изложение материала при 

ответе — грамотное и 

логически стройное 

О — опрое (вопросы для 
устного опроса 1-110) 

Э- вопросы к экзамену 
(вопросы 23-42) 

КР- контрольная работа 
(теоретические вопросы к 
контрольной работе 1-11) 

Знания: 
базовых понятий 
налогов и налогового 
менеджмента как 
части финансового 

| менеджмента и 

Демонстрирует базовые 

понятия налогов и 
налогового менеджмента 
как части финансового 
менеджмента и налоговых 
рисков, связанных с 

Полный, развёрнутый ответ 

на поставленный вопрос, 

изложение материала при 

ответе — грамотное и 

логически стройное 

О — опрос (вопросы для 
устного опроса 111-114) 

Э- вопросы к экзамену 
(вопросы 1-22, 43-44) 

КР — контрольная работа 
(теоретические вопросы к 

  

определять основные 

налоговые риски в 

процессе оптимизации 

налогообложения для 

оценки экономических 

практико-ориентированные 

задания на определение 

основных налоговых 

рисков в процессе 

оптимизации 

решения; умение отстаивать 
свою позицию; 
обоснованность обращения к 

нормативным источникам. 

налоговых рисков, оптимизацией контрольной работе 12-17) 
связанных с налогообложения при 
оптимизацией ответе на вопросы 

налогообложения Выполняет тестовые Количество правильно ТТ - тест (вопросы 158-200) 
задания ‚ направленные на |выполненных тестовых 
проверку знаний базовых |заданий 
понятия налогов и 
налогового менеджмента 
как части финансового 
менеджмента 

Умения: Решает Полнота и содержательность |ПОЗ — 

практико-ориентированные 
задания (задания 21-26) 

КР — контрольная работа 

(практико-ориентированное 

  

  

налогоплательщика по 
налогам, сборам, 

страховым взносам и 
отражать информацию 
в финансовой 

обязательств 

налогоплательщика по 
налогам, сборам, 

страховым взносам и 
отражение информацию в 

(налоговой) Выполняет тестовые Количество правильно 'Т-— тест (вопросы 1-157) 
отчетности задания , направленные на |выполненных тестовых 

проверку знаний заданий 

действующего механизма 

исчисления и уплаты 
налогов, сборов, страховых 
взносов и формирования на 

их основе финансовой 

(налоговой) отчетности 

Умения: Решает Полнота и правильность ПОЗ -— 

рассчитывать практико-ориентированные|решения практико-ориентированные 
налоговые задания направленные на |практико-ориентированного |задания (задания 1-20 (1 

обязательства расчет налоговых задания вопрос задания)) 

КР — контрольная работа 

(практико-ориентированные 
задания к контрольной 

работе 1-3 (1 вопрос         
условий налогообложения для задание к контрольной 
осуществления оценки экономических работе 4) 

предпринимательской |условий осуществления 

деятельности предпринимательской 
деятельности 

Навыки: Решает Полнота и содержательность [ПОЗ — 
расчета налоговых практико-ориентированные[решения; умение отстаивать |практико-ориентированные 
обязательств, задания на расчет свою позицию; задания (задания 27-30) 
возникающих в налоговых обязательств,  |обоснованность обращения к 
результате возникающих в результате |нормативным источникам. |КР- контрольная работа 
оптимизации налогов |оптимизации налогов для (практико-ориентированное 
для оценки оценки экономических задание к контрольной 
экономических условий осуществления работе 5) 
условий предпринимательской 

осуществления деятельности 
предпринимательской 

деятельности 
  

  

налогах и сборах РФ 
при исчислении, 
уплате 
налогоплательщиком 
налогов, сборов, 

страховых взносов и 
составлении 
финансовой 

(налоговой) 

отчетности   норм законодательства о 
налогах и сборах РФ при 

исчислении, уплате 
налогоплательщиком 
налогов, сборов, страховых 

взносов и составлении 
финансовой (налоговой) 

отчетности   интерпретации полученных 
результатов   

(налоговой) финансовой (налоговой) задания)) 
отчетности отчетности 

Навыки: Решает Обоснованность обращения |ПОЗ- 
применения норм практико-ориентированные!к нормативным источникам |практико-ориентированные 
законодательства о задания на применение и наличие грамотной задания (задания 1-20 (2 

вопрос к заданию)) 

КР - контрольная работа 

(практико-ориентированные 
задания к контрольной 

работе 1-3 (2 вопрос 

задания))       

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

84-100 баллов (оценка «отлично») 
67-83 баллов (оценка «хорошо») 
50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») 
0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») 

Аттестация контрольной работы осуществляется в рамках балльно-рейтинговой системы в 
100-балльной шкале: 

50-100 баллов (зачтено); 
0-49 баллов (не зачтено). 

 



2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 
образовательной программы 

р
о
м
е
о
 
ы 

25: 

26. 

27. 

28. 

29; 

30. 

Вопросы к экзамену 

Возникновение налогов. 
Эволюция научных взглядов на экономическую природу налогов. 
Экономическая природа налогов, 
Понятие налогов. Отличительные черты налогов. 

Налоги как экономическая категория. 
Функции налогов. 

Налогоплательщики, их права и обязанности. 
Налоговые агенты. 

Элементы налогообложения и их характеристики. 
. Принципы налогообложения. 
. Методы налогообложения. 
. Налоговая система и ее элементы. 
. Классификация налогов. 

. Факторы развития налоговой системы. 

. Принципы организации налоговой системы. 

. Управление налоговой системой государства, налоговое администрирование и налоговый контроль. 

. Состав и структура налоговых органов Российской Федерации. 

. Налоговая политика государства: понятие, цели, задачи и инструменты. 

. Теоретические основы налоговой политики. Виды налоговой политики 
. Налоговая политика в Российской Федерации. 
. Налоговый менеджмент: сущность и содержание. Связь с финансовым менеджментом 
. Налоговый менеджмент макроуровня. Налоговый менеджмент организаций. 
. Механизм исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость в РФ. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

. Механизм исчисления и уплаты налога акцизов в РФ. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности. 
Механизм исчисления и уплаты налога на прибыль организаций в РФ. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 
Механизм исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц в РФ. Формирование финансовой 

(налоговой) отчетности. 
Механизм исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых в РФ. Формирование 

финансовой (налоговой) отчетности. 
Механизм исчисления и уплаты налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья 
вРФ. 
Механизм исчисления и уплаты водного налога в РФ. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности. 
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 
биологических ресурсов: механизм исчисления и уплаты. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности. 

. Государственная пошлина: механизм исчисления и уплаты. 

. Механизм исчисления и уплаты налога на имущество организаций в РФ. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

. Механизм исчисления и уплаты транспортного налога в РФ. 

. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц в РФ. 

. Порядок исчисления и уплаты земельного налога в РФ. 

. Система налогообложения для  сельскохозяйственных  товаропроизводителей 
сельскохозяйственный налог): порядок исчисления и уплаты в РФ. 

(единый 

Экзаменационное задание включает 2 теоретических вопроса (вопросы 

. Упрощенная система налогообложения: порядок исчисления и уплаты в РФ. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. 

. Страховые взносы в РФ: механизм исчисления, взимания и уплаты. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

. Налоговые вычеты при исчислении налога на доходы физических лиц. 

. Торговый сбор: порядок исчисления и уплаты. 

. Налоговые проверки: цель, задачи, механизм. 

. Сервисный подход налоговых органов в работе с налогоплательщиками. 
. Налоговые риски как оценка экономических условий осуществления предпринимательской 
деятельности. 

. Оптимизация налоговых платежей и оценка экономических условий осуществления 
предпринимательской деятельности 

к экзамену) и 1 
практико-ориентированное задание (формируется из перечня заданий, представленных в разделе 
«Практико-ориентированные задания»). 

Критерии оценивания: 
Максимальное количество баллов за экзаменационное задание — 100 (50 баллов максимально за 
теоретические вопрос, 50 баллов максимально за практико-ориентированное задание). 
Критерии оценивания теоретического вопроса. Максимальный балл — 50 (за каждый вопрос 
максимально 25 баллов). Каждый вопрос оценивается: 

— 21-25 баллов — изложенный материал фактически верен, наличие глубоких исчерпывающих 
знаний; правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на практике, 
грамотное и логически стройное изложение материала при ответе; 

— 17-20 баллов — наличие твердых и достаточно полных знаний, правильные действия по 

применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные 
логические и стилистические погрешности, неуверенность и неточность ответов на 
дополнительные и наводящие вопросы; 

— 13-18 баллов — при неполном ответе на вопросы; затрудняется ответить на дополнительные 
вопросы; 

— 0-12 баллов — ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, непонимание 
сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуверенность и 
неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. 

Критерии оценивания практико-ориентированного задания. Максимальный балл -— 50: 
— 41-50 баллов- практико-ориентированное задание выполнено в полном объеме, в представленном 

решении обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная 
интерпретация полученных результатов, сделаны выводы; 

— 26-40 баллов — практико-ориентированное задание выполнено в полном объеме, но при анализе и 
интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, выводы — достаточно 
обоснованы, но неполны; 

— 1-25 баллов — практико-ориентированное задание выполнено не в полном объеме, при анализе и 
интерпретации полученных результатов допушены ошибки, выводы — но неполные или 
отсутствуют; 

— 0 баллов — практико-ориентированное задание выполнено полностью неверно или отсутствует 
решение. 

Итоговая оценка формируется из суммы набранных баллов за выполнение экзаменационного задания (2 
теоретических вопроса и 1 практико-ориентированное задание) и соответствует шкале: 

— 84-100 баллов (оценка «отлично»); 

— 67-83 баллов (оценка «хорошо»); 

— 50-66 баллов (оценка «удовлетворительно»); 

— 0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно»).



Вопросы для устного опроса 
Тема «Налоги и их роль в современном обществе» 

Возникновение налогов. 
Эволюция научных взглядов на экономическую природу налогов. Экономическая природа налогов. 
Понятие налогов. Отличительные черты налогов. 
Налоги как экономическая категория. Функции налогов. 2

 
— 

53
 

ема «Основы налогообложения. Принципы налогообложения» 

Налогоплательшики, их права и обязанности. 
Налоговые агенты. 
Институт представительства в налоговых отношениях. 
Элементы налогообложения и их характеристика. 

. Принципы налогообложения. 
0. Методы налогообложения. о

 
Л
Ь
 

Тема «Налоговая система государства» 
11. Налоговая система и ее элементы. 
12. Классификация налогов. 
13. Факторы развития налоговой системы. 
14. Принципы организации налоговой системы. 
15. Управление налоговой системой государства, налоговое 
16. Администрирование и налоговый контроль. 
17. Состав и структура налоговых органов Российской Федерации 

Тема «Налоговая политика государства» 
18. Налоговая политика государства: понятие, цели, задачи и инструменты. 
19. Теоретические основы налоговой политики. Виды налоговой политики. 
20. Налоговая политика в Российской Федерации. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость» 
21. Общая характеристика налога на добавленную стоимость. 
22. Налогоплательщики. Освобождение от исполнения обязанностн. 
23. Объект налогообложения. 
24. Определение места реализации товаров, работ, услуг. 
25. Момент определения налоговой базы. Налоговая база. 
26. Налоговые ставки. 
27. Операции, не подлежащие налогообложению. Налоговые вычеты. 
28. Особенности налогообложения при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные 

территории, находящиеся под ее юрисдикцией, и вывозе товаров с территории Российской 
Федерации. 

29. Порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

30. Счет-фактура. 
31. Порядок возмещения налога. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты акцизов» 
32. Общая характеристика акцизов. Виды подакцизных товаров. 
33. Налогоплательщики и объект налогообложения акцизом. 
34. Налоговая база и налоговый период по акцизам. 
35. Налоговые ставки акцизов. 
36. Порядок исчисления акцизов. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 
37. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на территорию Российской Федерации 

и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией. 
38. Налоговые вычеты по акцизам. 
39. Срок уплаты акциза и представления налоговой декларации. 
40. Перспективы акцизного налогообложения 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на прибыль организаций» 
41. Общая характеристика налога на прибыль организаций, 
42. Налогоплательщики налога на прибыль. Объект налогообложения. Классификация доходов 

организации для целей исчисления налога на прибыль. 
43. Классификация расходов организации для целей иечисления налога на прибыль. 
44. Методы определения даты получения дохода. 
45. Налоговая база по налогу на прибыль организаций. 
46. Налоговые ставки по налогу на прибыль организаций. 
47. Налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты налога на прибыль организаций. 
48. Налоговый учет и отчетность по налогу на прибыль организаций. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц» 
49. Общая характеристика налога на доходы физических лиц. 
50. Налогоплательщики. Объект налогообложения. Состав доходов физических лиц. 
51. Налоговая база по НДФЛ. 

52. Система налоговых вычетов: стандартные налоговые вычеты, социальные налоговые вычеты, 
имущественные налоговые вычеты, профессиональные налоговые вычеты, инвестиционные 
налоговые вычеты, 

53. Налоговый период и налоговые ставки по НДФЛ. 

54. Порядок исчисления, уплаты и декларирования по налогу на доходы физических лиц. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Налог на добычу полезных ископаемых» 
55. Общая характеристика налога на добычу полезных ископаемых. 
56. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база по налогу на добычу полезных 

ископаемых. 
57. Налоговый период и налоговые ставки по налогу на добычу полезных ископаемых. 
58. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых. Формирование финансовой 

(налоговой) отчетности. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья» 
59. Общая характеристика налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 
60. Налогоплательщики налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 

Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика. 
61. Объект налогообложения и налоговая база по налогу на дополнительный доход от добычи 

углеводородного сырья. 
62. Налоговый период, налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 
63. Порядок и сроки представления налоговой декларации по налогу на дополнительный доход от 

добычи углеводородного сырья. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Водный налог» 
64. Общая характеристика водного налога. 

65. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база по водному налогу. 
66. Налоговый период, налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты водного налога. Формирование 

финансовой (налоговой) отчетности. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов» 

67. Общая характеристика элементов сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов. 

68. Порядок исчисления и уплаты сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Государственная пошлина» 
69. Государственная пошлина как сбор налогового характера. 
70. Плательщики и объект обложения государственной пошлиной.



71. Размеры государственной пошлины и льготы по ней. 
72. Порядок и сроки уплаты государственной пошлины, 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на имущество 
организаций» 

73. Характеристика основных элементов налога на имущество организаций, 
74. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу на имущество организаций. 
75. Особенности исчисления и уплаты налога на имущество организаций по местонахождению 

обособленных подразделений организации. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты транспортного налога» 
76. Налогоплательщики и объект налогообложения транспортным налогом. 
77. Налоговая база по транспортному налогу и норядок ее формирования. 
78. Налоговые ставки, налоговый период, порядок исчисления и сроки уплаты транспортного налога. 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на игорный 
бизнес» 
79. Общая характеристика налога на игорный бизнес. 
80. Налогоплательщики. Основные понятия, используемые при исчислении налога на игорный бизнес. 
81. Характеристика элементов налогообложения при исчислении налога на игорный бизнес. 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на имущество 
физических лиц» 
82. Эволюция налогообложения имущества физических лиц. 
83. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц. 
84. Льготы по налогу на имущество физических лиц. 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты земельного налога» 
85. Эволюция земельного налогообложения, 
86. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 
87. Льготы по земельному налогу. 

Тема «Региональные и местные налоги и сборы. Торговый сбор» 
88. Общая характеристика торгового сбора. 
89. Плательщики сбора, объект обложения и база для исчисления торгового сбора. 
90. Период обложения, ставки сбора, налоговые льготы, порядок исчисления и порядок и сроки уплаты 

торгового сбора. 

Тема «Специальные налоговые режимы. Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей» 
91. Условия начала и прекрашения применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и налогоплательщики ЕСХН. 
92. Порядок определения и признания доходов и расходов при применении системы налогообложения 

для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 
93. Особенности определения налоговой базы при применении системы налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 
94. Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного налога. Зачисление сумм единого 

сельскохозяйственного налога. Формирование финансовой (налоговой) отчетности. 

Тема «Специальные налоговые режимы. Упрощенная система налогообложения» 
95. Общие положения применения упрощенной системы налогообложения. 
96. Налогоплательщики при применении упрощенной системы налогообложения. 
97. Порядок и условия начала и прекращения применения упрощенной системы налогообложения. 
98. Объект налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения. 
99. Порядок и признания определения доходов и расходов при применении упрощенной системы 

налогообложения. 

100.Налоговая база при применении упрощенной системы налогообложения и особенности ее 
определения. 

101.Порядок исчисления и уплаты налога при применении упрощенной системы налогообложения. 
Налоговый учет. 

Тема «Специальные налоговые режимы. Патентная система налогообложения» 
102. Порядок и условия начала и прекращения применения патентной системы налогообложения. 
103. Особенности учета налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения. 
104. Объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка при применении патентной системы 

налогообложения. 
105. Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога при применении патентной системы 

налогообложения. 
106. Налоговый учет при применении патентной системы налогообложения. 

Тема «Страховые взносы в Российской Федерации» 
107. Общая характеристика элементов страховых взносов. 
108. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов 
109. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых плательщиками, производящими 

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, и порядок возмещения суммы страховых 
взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрулоспособности и в 
связи с материнством. 

110. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых плательщиками, не 
производящими выплат и иных вознаграждений физическим лицам. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

Тема «Методологические основы налогового менеджмента» 
111. Налоговый менеджмент: сущность и содержание. 
112. Налоговый менеджмент макроуровня. Налоговый менеджмент организаций 
113. Налоговые риски как оценка экономических условий осуществления предпринимательской 

деятельности. 
114. Оптимизация налоговых платежей и оценка экономических условий осуществления 

предпринимательской деятельности 

Критерии оценивания: 
Каждый ответ оценивается максимум в 0,5 балла: 

— 0,5 балла — дан полный, развёрнутый ответ на поставленный вопрос, изложение материала при 
ответе — грамотное и логически стройное; 
0,26-0,49 балла —дан ответ на поставленный вопрос, присутствуют неточности в ответе: 
0,01-0,25 балла - в ответе на поставленный вопрос допущены ошибки; 

— О баллов — обучающийся не владеет материалом по заданному вопросу. 
Максимальное количество баллов — 20 (за 40 ответов). 

Тесты 

1. Банк тестов по темам 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость» 
1. Налог на добавленную стоимость относится к... налогам и сборам. 

а) федеральным 
6) региональным 
в) местным 
г) консолидированным 

2.  Налогоплательщиками налога на добавленную стоимость признаются: 
а) организации 

6) индивидуальные предприниматели, находящиеся на общем режиме налогообложения



м
 

10. 

И. 

12. 

в) индивидуальные предприниматели, применяющие специальные налоговые режимы 
г) лица, признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную стоимость в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза 
Организации и индивидуальные предпринимателя имеют право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика НДС, если за квартал сумма выручки без учета налога не 
превысила в совокупности рублей. 
а) один миллион 
6) два миллиона 
в) один миллиард 
г) два миллиарда 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 
а) реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации 
6) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления 
в) ввоз товаров на терригорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией 

г) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских салов, клубов, санаториев и других 

объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения 
Объектом налогообложения НДС не признаются: 
а) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских садов, клубов, санаториев и других 

объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения 
6) операции по реализации земельных участков 
в) операции по реализации имущества и (или) имущественных прав должников, признанных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации несостоятельными 
г) ввоз товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией 

Местом реализации товаров при исчислении НДС признается территория РФ, если товар находится 
на территории РФ и иных территориях, находящихся под ее юрисдикцией, и не отгружается, и не 
транспортируется. 
а) верно 
6) неверно 
Местом реализации товаров при исчислении НДС признается территория РФ, если товар в момент 
начала отгрузки и транспортировки находится на территории Российской Федерации и иных 
территориях, находящихся под ее юрисдикцией 
а) верно 
6) неверно 
Местом реализации работ (услуг) при исчислении НДС признается территория Российской 
Федерации, если работы (услуги) связаны непосредственно с недвижимым имуществом (за 
исключением воздушных, морских судов и судов внутреннего плавания, а также космических 
объектов), находящимся на территории Российской Федерации. 

а) верно 
6) неверно 
Местом реализации работ (услуг) при исчислении НДС признается территория Российской 
Федерации, если услуги фактически оказываются на территории Российской Федерации в сфере 
культуры, искусства, образования (обучения), физической культуры, туризма, отдыха и спорта. 
а) верно 
6) неверно 
Местом реализации работ (услуг) при исчислении НДС признается территория Российской 
Федерации, если покупатель работ (услуг) не осуществляет деятельность на территории Российской 

Федерации. 
а) верно 
6) неверно 
Налоговый период по НДС устанавливается как 
а) месяц 
6) квартал 
в) полугодие 

г) год 
Действующие ставки НДС: 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

2. 

22. 

23. 

а) 0 процентов 
6) 10 процентов 
в) 18 процентов 
г) 20 процентов 
Ставка НДС 0 процентов применяется при реализации: 
а) товаров, вывезенных в таможенной процедуре экспорта 
6) товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 
в) товаров (работ, услуг) в области космической деятельности 
Г) скота и птицы в живом весе 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации продовольственных товаров: 
а) скота и птицы в живом весе 
6) мяса и мясопродуктов 
в) молока и молокопродуктов 

г) вырезки и колбасных изделий 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации продовольственных товаров: 
а) масла растительного 
6) сахара 
в) зерна 
г) бекона 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации продовольственных товаров: 
а) хлеба 

6) муки 

в) рыбы живой 
г) копченостей из свинины 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации продовольственных товаров: 
а) продуктов детского питания 
6) овощей 
в) продуктов диабетического питания 
г) сырокопченых колбасных изделий 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации следующих товаров для детей: 
а) трикотажных изделий для новорожденных 
6) обуви 
в) спортивной обуви 
г) кроватей детских 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации следующих товаров для детей: 
а) тетрадей школьных 
6) швейные изделия из натуральной кожи 
в) швейные изделия из натуральной кожи — овчины 

г) подгузников 
Ставка НДС 10 процентов применяется при реализации 
а) периодических печатных изданий 
6) книжной продукции, связанной с образованием 
в) книжной продукции, связанной с наукой 
г) периодических печатных изданий, в которых реклама превышает 45 процентов объема одного 

номера периодического печатного издания 
Ставка НДС 20 процентов применяется при реализации: 
а) компьютеров для детей 
6) бытовой химии 
в) подарочных изделий 
г) кроватей детских 
Сумма НДС при определении налоговой базы исчисляется как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля налоговой базы 
а) верно 
6) неверно 
Сумма НДС при раздельном учете определяется как сумма налога, полученная в результате 
сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам 
процентные доли соответствующих налоговых баз.



24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

а) верно 
6) неверно 
Моментом определения налоговой базы при исчислении НДС, не является наиболее ранняя из 
следующих дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав и день 
оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания 
услуг), передачи имущественных прав. 
а) верно 
6) неверно 
При реализации товаров (работ, услуг) налогоплательшяк дополнительно к цене (тарифу) 
реализуемых товаров (работ, услуг), обязан предъявить к омлате покупателю этих товаров (работ, 
услуг) соответствующую сумму налога. 
а) верно 
6) неверно 
Документ, служащий основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров 
(работ, услуг) сумм налога НДС к вычету называется .... 
а) товарным чеком 

6) товарной накладной 
в) кассовым чеком 

г) счет-фактурой 
Уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения НДС производится по 
итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров за 
истекший налоговый период равными долями не позднее 
а) 15-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом 
6) 20-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом 
в) 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом 
г) 30-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом 
Если по итогам налогового периода сумма налоговых вычетов превышает общую сумму НДС, 
исчисленную по операциям, признаваемым объектом налогообложения, полученная разница 
а) подлежит возмещению (зачету, возврату) налогоплательщику 

6) подлежит отнесению к убыткам 

в) подлежит переносу на следующий налоговый период 
г) подлежит возврату покупателям — физическим лицам 
Расчетная ставка НДС: 
а) налоговая база Хх 10 процентов 
6) налоговая база х 20 процентов 
в) (налоговая база х 20) / (20 + 100) 
г) (налоговая база х 10) / (10 + 100) 
В налоговую декларацию по НДС подлежат включению сведения, указанные в книге покупок и 
книге продаж налогоплательщика. 
а) верно 

6) неверно 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты акцизов» 
31. Налогоплательциками 

признаются: 
а) организации 

6) физические лица 
в) индивидуальные предприниматели 
г) лица, признаваемые налогоплательцщиками в связи с перемещением товаров через таможенную 

акцизов при совершении операций, подлежащих налогообложению, 

границу Евразийского экономического союза 
32. Подакцизными товарами признаются: 

а) табачная продукция 
6) автомобильный бензин 
в) дизельное топливо 

г) автомобили легковые 
33. Не признаются подакцизными товарами 

а) лекарственные средства 

34. 

36. 

37; 

6) 
в) 
9 

этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья 
препараты ветеринарного назначения, разлитые в емкости не более 100 мл 
парфюмерно-косметическая продукция, разлитая в емкости нс более 100 мл с объемной долей 
этилового спирта до 80%, разлитая в емкости до 3 мл включительно с объемной долей этилового 
спирта до 90% 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

а) 

5) 

в) 

г) 

реализация на территории Российской Федерации лицами произведенных ими подакцизных 
товаров 
ввоз подакцизных товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под се юрисдикцией 
первичная реализация (передача) конфискованных и (или) бесхозяйных подакцизных товаров, 
подакцизных товаров, от которых произошел отказ в пользу государства и которые подлежат 
обращению в государственную и (или) муниципальную собственность, промышленной 
переработке под контролем таможенных и (или) налоговых органов либо уничтожению 
передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими подакцизных товаров 

для собственных нужд 
. Условием освобождения от налогообложения операций по реализации подакцизных товаров за 
пределы территории Российской Федерации является представление банковской гарантии в 
налоговый орган не позднее: 

а) 
5) 

в) 
р 

20-го числа месяца, следующего за окончанием налогового периода 
20-го числа месяца, в котором у налогоплательшика возникает обязанность представления в 
налоговый орган налоговой декларации по акцизам за налоговый период, на который приходится 
дата совершения указанных операций 
25-го числа месяца, следующего за окончанием налогового периода 
25-го числа месяца, в котором у налогоплательщика возникает обязанность представления в 
налоговый орган налоговой декларации по акцизам за налоговый период, на который приходится 

дата совершения указанных операций 

Налоговая база при реализации произведенных налогоплательщиком подакцизных товаров в 

зависимости от установленных в отношении этих товаров налоговых ставок определяется как: 

а) объем реализованных (переданных) подакцизных товаров в натуральном выраженни — по 
подакцизным товарам, в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) налоговые 
ставки 

6) объем реализованных (переданных) подакцизных товаров в натуральном выражении — по 
подакцизным товарам, в отношении которых установлены твердые (специфические) налоговые 
ставки 

в) стоимость реализованных (переданных) подакцизных товаров, исчисленная исходя из средних 
цен реализации, действовавших в предыдущем налоговом периоде, а при их отсутствии исходя из 
рыночных цен без учета акциза НДС — по подакцизным товарам, в отношении которых 
установлены твердые (специфические) налоговые ставки 

Г) стоимость реализованных (переданных) подакцизных товаров, исчисленная исходя из средних 
цен реализации, действовавших в предыдущем налоговом периоде, а при их отсутствии исходя из 
рыночных иен без учета акциза НДС — но подакцизным товарам, в отношении которых 
установлены адвалорные (в процентах) налоговые ставки. 

Различают следующие ставки акцизов: 
а) твердые 
6) алвалорные 
в) комбинированные 
г) прогрессивные 

38. Ставки акцизов, устанавливаемые в процентах к налоговой базе: 

а) твердые 
6) адвалорные 
в) комбинированные 
г) прогрессивные 

39. Ставки акцизов, устанавливаемые в рублях и копейках за единицу измерения подакцизного товара 
или его технической характеристики: 

а) твердые 

5) адвалорные



40. 

41. 

42. 

43. 

45. 

46. 

47. 

48. 

в) комбинированные 
Г) прогрессивные 
Организации, осуществляющие на территории Российской Федерации производство, обязаны 
уплачивать в бюджет авансовый платеж акциза: 
а) табачной продукции 
6) алкогольной продукции и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции 
в) прямогонного бензина 
г) дизельного топлива 
Датой реализации подакцизных товаров признается: 
а) день отгрузки (передачи) 
6) день оплаты 
в) день представления банковской гарантии в налоговый орган 
г) день перечисления суммы акциза в бюджет 
Налоговые вычеты производятся в пределах суммы акциза, исчисленной по подакцизным товарам, 
использованным в качестве сырья и произведенным на территории Российской Федерации, при 
исчислении суммы акциза на: 
а) моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей 
6) бензол, параксилол, ортоксилол 
в) спиртосодержащую и (или) алкогольную продукцию 
Г) авиационный керосин 

Возмещению из бюджета подлежат: 
а) суммы акциза по реализованным подакцизным товарам, вывезенным за пределы территории 

Российской Федерации 
6) суммы акциза по подакцизным товарам, ввезенным на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза 
в) суммы акциза по реализованным подакцизным товарам на территории Российской Федерации 
Г) сумма превышения налоговых вычетов начисленной суммы акциза по итогам предыдущего 

налогового периода 
. Уплата акциза при реализации (передаче) налогоплательщиками произведенной ими табачной 
продукции производится, исходя из фактической реализации (передачи) указанных товаров, за 
истекший налоговый период не позднее: 
а) 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
6) 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
в) 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
Г) 1-го числа второго месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
Уплата акциза производится не позднее 25-ю числа третьего месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом, следующими налогоплательщиками, имеющими свидетельство о регистрации 
липа, совершающего операции с: 
а) прямогонным бензином 
6) бензолом, параксилолом или ортоксилолом 
в) средними дистиллятами 
Г) денатурированным этиловым спиртом 
Налогоплательщики, уплатившие авансовый платеж акциза, обязаны представить в налоговый орган 
по месту учета подтверждающие документы не позднее: 
а) 15-го числа текущего налогового периода 
6) 18-го числа текущего налогового периода 
в) 20-го числа текущего налогового периода 
Г) 25-го числа текущего налогового периода 
Декларация по акцизам па подакцизные товары, за исключением прямогонного бензина и 
денатурированного этилового спирта, представляется не позднее: 
а) 15-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
6) 18-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
в) 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
г) 25-го числа третьего месяца, следующего за истекшим налоговым периодом 
Остаток суммы акциза, которая не была зачтена в течение трех налоговых периодов, следующих за 
отчетным налоговым периодом, в котором налоговые вычеты превысили сумму исчисленного акциза: 
а) переносится на следующий налоговый период 

6) подлежит возврату налогоплательщику по его письменному заявлению 
в) подлежит возврату налогоплательщику в автоматическом режиме 
г) не подлежит зачету или возврату из бюджета 

49. Налоговый период по акцизам: 
а) календарный месяц 
6) календарный квартал 
в) календарный год 
Г) устанавливается в зависимости от вида подакцизного товара 

50. Акциз в Российской Федерации является: 
а) федеральным налогом 
6) региональным налогом 
в) местным налогом 
Г) территориальным налогом 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на прибыль организаций» 
51. Налог на прибыль организации в Российской Федерации — это: 

а) федеральный налог 
6) региональный налог 
в) одновременно федеральный и региональный налоги 
г) местный налог 

52. Налогоплательщиками налога на прибыль организации являются: 
а) физические лица 
6) российские организации 
в) иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через 

постоянные представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской 
Федерации 

г) консолидированная группа налогоплательщиков 
53. Объектом налогообложения налогом на прибыль для российских организаций, не являющихся 

участниками консолидированной группы налогоплательщиков, являются: 
а) выручка от реализации товаров (работ, услуг) 
6) полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов 
в) полученные через постоянные представительства доходы, уменьшенные на величину 

произведенных этими постоянными представительствами расходов 
г) доходы, полученные от источников в Российской Федерации 

54. К внереализационным доходам относятся: 
а) доходы от долевого участия в других организациях 
6) доходы в виде имущества, имущественных прав, которые получены в форме залога или задатка в 

качестве обеспечения обязательств 
в) доходы в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы 
г) доходы в виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые получены от других 

лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг) налогоплательщиками, 
определяющими доходы и расходы по методу начисления 

55. Расходами для целей налогообложения налогом на прибыль организации признаются: 
а) документально подтвержденные затраты, произведенные организацией 
6) обоснованные и документально подтвержденные затраты, направленные на получение дохода 
в) затраты, оценка которых выражена в денежном выражении 
Г) экономически оправданные затраты, подтвержденные документами произвольной формы 

56. Расходы, связанные с производством и (или) реализацией, подразделяются на: 
а) материальные расходы 
6) расходы на оплату труда 
в) суммы начисленной амортизации 
Г) внереализационные расходы 

57. К материальным расходам относятся: 
а) расходы на приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производстве 
б) суммы начисленных амортизационных отчислений по производственному оборудованию 
в) расходы на приобретение топлива, воды, энергии всех видов, расходуемых на технологические 

цели



59. 

60. 

61. 

62. 

63. 

65. 

66. 

67. 

г) расходы на приобретение работ и услуг производственного характера. выполняемых сторонними 
организациями 

. Не подлежит амортизации следующее имущество: 
а) земля и иные объекты природопользования (вода, недра и другие природные ресурсы) 
6) здания и сооружения 
в) объекты незавершенного капитального строительства 
г) ценные бумаги 
Суммы амортизации в налоговом умете начисляются: 
а) ежегодно 
6) ежеквартально 
в) ежемесячно 
г) не окончании каждого отчетного периода 
В целях налоговою учета применяются следующие методы начисления амортизации: 
а) линейный метод 
6) нелинейный метод 
в) метод уменьшаемого остатка: 
Г) метод списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования 
В расходы на оплату труда включаются: 

а) любые начисления работникам в денежной и (или) натуральной форме 
6) стимулирующие начисления и надбавки 
в) компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда 
г) премии и единовременные поощрительные начисления 
При использовании организацией метода начисления для внереализационных доходов датой 
получения дохода признается дата поступления денежных средств на расчетный счет (в кассу) 
налогоплательщика для следующих доходов: 
а) ввиде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) 
6) ввиде дивидендов от долевого участия в деятельности других организаций 
в) в виде безвозмездно полученных денежных средств 
г) виде сумм возврата ранее уплаченных некоммерческим организациям взносов, которые были 

включены в состав расходов 
Отчетными периодами по налогу на прибыль организации признаются: 
а) | квартал, полугодие и девять месяцев календарного года для налогоплательщиков. 

рассчитывающих авансовые платежи ежеквартально 
6) месяц, два месяца, три месяца и т.д. до окончания календарного года для налогоплательщиков, 

исчисляющих ежемесячные авансовые платежи, исходя из фактически полученной прибыли 
в) Г квартал, полугодие и девять месяцев календарного года для всех налогоплательщиков 
г) календарный год для всех налогоплательщиков 

. Налоговым периодом по налогу на прибыль организации признается: 

а) месяц 
6) квартал 
в) календарный год 
г) календарный год или иной период, установленный законодательными актами региональных 

органов власти 
Общая налоговая ставка по налогу на прибыль организации в Российской Федерации: 
а) 24% 
6) 20% 
в) 18% 
р 10% 
Налогоплательщики, уплачивающие налог на прибыль организаций по основной ставке, уплачивают 
его соответственно в федеральный и региональный бюджеты в следующем размере: 
а) 2и18% 
6) 18и2% 
в) Зи17% 
г) 18иб% 
Ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль организации уплачиваются в бюджет: 
а) до 10-го числа каждого месяца 
6) до 15-го числа каждого месяца 

в) до 28-го числа каждого месяца 
Г) доЭ0-го числа каждого месяца 

68. В течение скольких лет, следующих за налоговым периодом, в котором был получен убыток, можно 
уменьшать суммы полученной прибыли на ею величину, т.е. переносить убыток на будущее? 
а) 1 года 
6) Злет 

в) 5 лет 
г) 10 лет 

69. Налоговая декларация по налогу на прибыль организации представляется: 
а) не позднее 18 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода 
б) не позднее 20 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода 
в) не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода 
Г) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом 

Тема «Федеральные налоги и сборы. Механизм исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц» 
70. Налоговым резидентом признается физическое лицо, фактически находящееся в Российской 

ЗА 

72. 

73: 

74. 

75. 

Федерации .... 

а) не менее 183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев 
6) не менее 90 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев 
в) не менее 60 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев 
г) не менее 30 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев 
Для целей исчисления НДФЛ к доходам физических лиц от источников в Российской Федерации 
относятся: 
а) дивиденды и проценты, полученные от российской организации 
6) страховые выплаты при наступлении страхового случая 
в) доходы, полученные от использования в Российской Федерации авторских или смежных прав 
г) дивиденды и проценты, полученные от иностранной организации 

Для целей исчисления НДФЛ к доходам физических лиц от источников в Российской Федерации 
относятся: 

а) доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, находящегося в 
Российской Федерации 

6) доходы от реализации недвижимого имущества, находящегося в Российской Федерации 
в) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, 

оказанную услугу, совершение действия в Российской Федерации 
г) доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, находящегося за 

пределами Российской Федерации 
Для целей исчисления НДФЛ к доходам физических лиц, полученным от источников за пределами 
Российской Федерации, относятся: 
а) дивиденды и проценты, полученные от иностранной организации 
6) страховые выплаты при наступлении страхового случая, полученные от иностранной 

организации 
в) доходы от использования за пределами Российской Федерации авторских или смежных прав 
г) доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, находящегося в 

Российской Федерации 
Для целей исчисления НДФЛ к доходам физических лиц, полученным от источников за пределами 
Российской Федерации, относятся: 
а) доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, находящегося за 

пределами Российской Федерации 
6) доходы от реализации недвижимого имущества, находящегося за пределами Российской 

Федерации 
в) пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные выплаты, полученные налогоплательщиком в 

соответствии с законодательством иностранных государств 
г) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, 

оказанную услугу, совершение действия в Российской Федерации 
При определении налоговой базы при исчислении НДФЛ учитываются доходы налогоплательщика, 
полученные им в 
а) денежной форме



76. 

77. 

78. 

79. 

80. 

81. 

82. 

6) натуральной форме 
в) виде материальной выгоды, определяемой в соответствии НК РФ 
г) интеллектуальной форме 
Налоговым периодом по НДФЛ признается .. 

а) месяц 
6) квартал 
в) полгода 
г) календарный год 
Освобождаются от налогообложения НДФЛ видыгдоходов физических лиц: 
а) государственные пособия, за исключением пособий по временной нетрудоспособности 
6) пенсии по государственному пенсионному обеспечению, страховые пенсии, фиксированная 

выплата к страховой пенсии и накопительная пенсия, назначаемые в порядке, установленном 
действующим законодательством 

в) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячная 
выплата в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка, осуществляемые в соответствии с 
законодательством РФ 

Г) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в Российской Федерации 

Освобождаются от налогообложения НДФЛ виды доходов физических лиц: 
а) увольнением работников, за исключением компенсации за ненспользованный отпуск 
6) вознаграждения донорам за сданную кровь, материнское молоко и иную помошь 
в) алименты, получаемые налогоплательщиками 
г) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, 

оказанную услугу, совершение действия в Российской Федерации 
К доходам, полученным налогоплательциком в натуральной форме, и учитываемым при 
исчислении НДФЛ, относятся: 
а) оплата (полностью или частично) за него организациями или индивидуальными 

предпринимателями товаров (работ, услуг) или имущественных прав 
6) полученные налогоплательщиком товары, выполненные в интересах налогоплательщика работы 

и оказанные услуги на безвозмездной основе или с частичной оплатой 
в) оплата труда в натуральной форме 
г) пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные выплаты, полученные налогоплательшиком 
При наличин права собственности на объект недвижимого имущества, полученного 
налогоплательщиком в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, 
признаваемого членом семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в 
соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации в соответствии с НК РФ 
устанавливается минимальный предельный срок владения таким объектом .. 
а) один год 
6) три года 
в) пять лет 

г) семь лет 
При наличии права собственности на объект недвижимого имущества, полученного 
налогоплательщиком в результате приватизации в соответствии с НК РФ устанавливается 
минимальный предельный срок владения таким объектом .. 
а) один год 
6) три года 
в) пять лет 
г) семь лет 
При наличии права собственности на объект недвижимого имущества, полученного 
налогоплательщиком - плательциком ренты в результате передачи имущества по договору 
пожизненного содержания с иждивением в соответствии с НК РФ устанавливается минимальный 
предельный срок владения таким объектом ... 
а) один год 
6) тригода 
в) пять лет 
г) семь лет 

83. 

84. 

85. 

86. 

87. 

88. 

Если доходы налогоплательщика от продажи объекта недвижимого имущества меньше, чем 
кадастровая стоимость этого объекта по состоянию на 1 января года, в котором осуществлена 
государственная регистрация перехода права собственности на продаваемый объект недвижимого 
имущества, умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в целях налогообложения налогом 
доходы налогоплательщика от продажи указанного объекта принимаются равными кадастровой 
стоимости этого объекта по состоянию на 1 января года, в котором осуществлена государственная 
регистрация перехода права собственности на соответствующий объект недвижимого имущества, 
умноженной на понижающий коэффициент .. 
а) 0,1 
6) 0,3 
в) 0,5 
г) 0,7 
Стандартный налоговый вычет в размере 3000 рублей за каждый месяц налогового периода, при 
определении размера налоговой базы распространяется на категории налогоплательщиков: 
а) лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с 

радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС либо с работами по 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

6) инвалиды Великой Отечественной войны 
в) инвалидов из числа военнослужащих, ставших инвалидами Г, П и Ш групп вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при защите СССР, ‚Фороийниой Федерации или при 
исполнении иных обязанностей военной службы 

г) Герои Советского Союза и Героев Российской Федерации, а также лиц, награжденных орденом 
Славы трех степеней 

Стандартный налоговый вычет в размере 500 рублей за каждый месяц налогового периода, при 
определении размера налоговой базы распространяется на категории налогоплательщиков: 
а) Героев Советского Союза и Героев Российской Федерации, а также лиц, награжденных орденом 

Славы трех степеней 
6) инвалидов с детства, а также инвалидов Ги П групп 
в) лиц, эвакуированных (в том числе высхавших добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения 

Чернобыльской АЭС 
г) на первого ребенка 
Стандартный налоговый вычет у родителя на первого ребенка составляет ... 
а) 1200 
6) 1400 
в) 3000 
г) 12000 
Стандартный налоговый вычет у родителя на второго ребенка составляет .. 
а) 1200 
6) 1400 
в) 3000 
г) 12000 
Стандартный налоговый вычет у родителя на третьего и каждого последующего ребенка составляет 
... рублей. 
а) 1200 
6) 1400 
в) 3000 
г) 12000 

рублей. 

. рублей. 

Тема «Специальные налоговые режимы. Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей» 
89. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей регулируется главой __ 

НКРФ. 
а) 26.1 
5) 262 
в) 26.3 
г) 264



90. Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся  сельскохозяйственными 
товаропроизводителями вправе ____ перейти на уплату единого сельскохозяйственного налога. 
а) принудительно 
6) добровольно 
в) в обязательном порядке 
г) частично 

91. Организации, являющиеся налогоплательщиками единого  сельскохозяйственного налога, 
освобождаются от обязанности по уплате: 

а) налога на прибыль организаций 
6) налога на доходы физических лиц 
в) налога на имущество организаций 
Г) налога на добавленную стоимость (за исключением НДС, подлежащего уплате в соответствии при 

ввозе товаров на территорию РФ) 
92. Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого 

сельскохозяйственного налога, освобождаются от обязанности по уплате 
а) налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, нолученных от предпринимательской 

деятельности) 
6) налога на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для 

осуществления предпринимательской деятельности) 
в) налога на добавленную стоимость (за исключением НДС, подлежащего уплате в соответствии при 

ввозе товаров на территорию РФ) 
г) налога на доходы физических лиц, выступая в качестве налоговых агентов 

93. Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организации; 
а) производящие сельскохозяйственную продукцию 

6) закупающие сельскохозяйственную продукцию 
в) осуществляющие первичную и последующую переработку собственной сельскохозяйственной 

продукции 
Г) доля дохода от реализации собственной сельскохозяйственной продукции составляет не менее 70 

процентов 
94. Индивидуальные предприниматели признаются сельскохозяйственными товаропроизводителями 

если: 
а) производят сельскохозяйственную продукцию 
6) осуществляют первичную и последующую переработку собственной сельскохозяйственной 

продукции 
в) закупают сельскохозяйственную продукцию 
Г) доля дохода от реализации собственной сельскохозяйственной продукции составляет не менее 70 

процентов 
95. Рыбохозяйственные организации признаются сельскохозяйственными товаропроизводителями если: 

а) средняя численность работников не превышает за налоговый период 300 человек 
6) средняя численность работников превышает за налоговый период 300 человек 
в) в общем доходе от реализации доля дохода от реализации их уловов или произведенной 

собственной продукции из водных биологических ресурсов составляет за налоговый период не 

менее 70 процентов 
Г) в общем доходе от реализации доля дохода от реализации их уловов или произведенной 

собственной продукции из водных биологических ресурсов составляет за налоговый период 
меньше 70 процентов 

96. Порядок отнесения продукции к продукции первичной переработки, произведенной из 
сельскохозяйственного сырья собственного производства, устанавливается Правительством 
Российской Федерации. 
а) Верно 
6) Неверно 

97. Уведомление о переходе организации на уплату ЕСХН со следующего календарного года, 
предоставляется не позднее ___ предшествующего года. 
а) 31 декабря 
6) 30 марта 
в) 25 июня 
г) 1 октября 

98. Уведомление о переходе индивидуального предпринимателя на уплату ЕСХН со следующего 
календарного года, предоставляется не позднее __ предшествующего года. 
а) 30 марта 
6) 25 июня 
в) 1 октября 
Г) 31 декабря 

99. Вновь созданная организация вправе уведомить о переходе на уплату ЕСХН не позднее 
календаривех дней с даты постановки на учет в налоговом органе. 
а) 30 
6) 20 
в) 10 
г) 3 

100. Вновь зарегистрированный индивидуальный предприниматель вправе уведомить о переходе на 
уплату ЕСХН не позднее __ календарных дней с даты постановки на учет в налоговом органе. 
а) 10 
6) 15 
в) 25 
г) 30 

101. Организации и индивидуальные предприниматели, не уведомившие о переходе на уплату ЕСХН в 
установленные сроки, не признаются налогоплательщиками. 
а) Верно 
6) Неверно 

102. Налогоплательшики, перешедшие на уплату ЕСХН, вправе до окончания налогового периода 
перейти на иной режим налогообложения. 

а) Верно 
6) Неверно 

103. Налогоплательщик, утративший право на применение ЕСХН, после истечения налогового 
периода, в котором допущено несоответствие требованиям, должен за весь налоговый период 
произвести перерасчет налоговых обязательств по общей системе налогообложения в течение 
а) одного месяца 
6) десяти дней 
в) трех месяцев 
г) тридцати дней 

104. Объектом налогообложения при исчислении ЕСХН признаются 
а) доходы 
6) доходы, уменьшенные на величину расходов 
в) вмененные доходы 
г) объемы выручки от реализации 

105. Налоговой базой по ЕСХН признается денежное выражение доходов, уменьшенных на величину 
расходов. 
а) Верно 
6) Неверно 

106. Доходы, полученные в натуральной форме, учитываются при определении налоговой базы по 
ЕСХН исходя из цены договора с учетом рыночных цен. 

а) Верно 
6) Неверно 

107. “При определении налоговой базы по ЕСХН доходы и расходы определяются 
а) ниспадающим итогом с начала налогового периода 
6) нарастающим итогом с начала отчетного периода 
в) ниспадающим итогом с начала отчетного периода 
г) нарастающим итогом с начала налогового периода 

108. Налогоплательщики не вправе уменьшать налоговую базу по ЕСХН за налоговый период на 
сумму убытка, полученного по итогам предыдущих налоговых периодов. 
а) Верно 
6) Неверно 

109. Правила переноса убытков полученных за налоговый период при определении налоговой базы по 
ЕСХН:



а) налогоплательщики вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в 
течение 10 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток 

6) налогоплательщики не вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в 
течение 10 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток 

в) налогоплателыцики вправе перенести на текущий налоговый период сумму полученного в 
предыдущем налоговом периоде убытка 

г) налогоплательщики не вправе перенести на текущий налоговый период сумму полученного в 
предылущем налоговом периоде убытка 

110. Правила переноса убытков полученных за налоговый период при определении налоговой базы по 
ВСХН: 
а) убыток, не перенесенный на следующий год, не может быть перенесен целиком или частично на 

любой год из последующих девяти лет 

6) убыток, не перенесенный на следующий год, может быть перенесен целиком или частично на 
любой год из последующих девяти лет 

в) если налогоплательщики получили убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких 
убытков на будущие налоговые периоды производится в той очередности, в которой они 
получены 

Г) если налогоплательщики получили убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких 
убытков на будущие налоговые периоды производится в любой очередности 

111. Убыток, полученный налогоплательщиками при применении иных режимов налогообложения, 
принимается при переходе на ЕСХН. 
а) Верно 
6) Неверно 

112. Убыток, полученный налогоплательщиками при уплате ЕСХН, не принимается при переходе на 
иные режимы налогообложения. 
а) Верно 
6) Неверно 

113. Налоговым периодом по ЕСХН признается 
а) календарный год 
6) полугодие 
в) квартал 
г) месяц 

114. Отчетным периодом по ЕСХН признается 
а) календарный год 
6) полугодие 

в) квартал 
г) месяц 

115. Налоговая ставка по ЕСХН устанавливается в размере __ процентов. 

116. ЕСХН исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 
а) Верно 
6) Неверно 

117. Авансовые платежи по ЕСХН уплачиваются не позднее __ календарных дней со дня окончания 
отчетного периода. 
а) 25 
6) 30 
в) 15 
р 10 

118. Уплаченные авансовые платежи по ЕСХН засчитываются в счет уплаты единого 
сельскохозяйственного налога по итогам налогового периода. 
а) Верно 
6) Неверно 

119. Налогоплательщики представляют налоговую декларацию по итогам налогового периода не 

позднее ___ года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

а) 1 октября 
6) 31 марта 
в) 25 июня 
Г) 31 декабря 

120. При определении объекта налогообложения, по ЕСХН, налогоплательщик уменьшает полученные 
им доходы на расходы: 
а) ввиде отрицательной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества 
6) на приобретение основных средств 
в) на оплату труда 
Г) расходы на подготовку и освоёние новых производств 

Тема «Специальные налоговые режимы. Упрощенная система налогообложения» 
121. Упрощенная система налогообложения регулируется главой _ НКРФ. 

а) 26.1 
6) 26.2 
в) 26.3 
г) 26.4 

122. Переход на УСН или возврат к иным режимам налогообложения осуществляется организациями 

а) добровольно 
6) принудительно 
в) безвозмездно 
Г) вобязательном порядке 

123. Переход на УСН или возврат к иным режимам налогообложения осуществляется 
индивидуальными предпринимателями 
а) принудительно 
6) безвозмездно 
в) добровольно 
г) вобязательном порядке 

124. Применение УСН организациями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате 
а) налога на прибыль организаций 
6) налога на имущество организаций 
в) налога на добавленную стоимость 
г) налога на доходы физических лиц 

125. Применение УСН индивидуальными предпринимателями предусматривает их освобождение от 
обязанности по уплате 
а) налога на доходы физических лиц 
6) транспортного налога 
в) налога на имущество физических лиц 

Г) налога на добавленную стоимость 
126. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН, сохраняются 

действующие порядок ведения кассовых операций и порядок представления статистической 
отчетности. 
а) верно 
6) неверно 

127. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, освобождаются от исполнения обязанностей налоговых агентов. 
а) верно 
6) неверно 

128. Организации, желающие перейти на УСН, уведомляют об этом налоговый орган не позднее __ 
календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на 
упрощенную систему налогообложения. 
а) 25 ноября 
6) 1октября 
в) 1 июля 
Г) 31 декабря



129. Индивидуальные предприниматели, желающие перейти на УСН, уведомляют об этом налоговый 
орган не позднее ___ календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого 
они переходят на упрощенную систему налогообложения. 
а) 25 ноября 
6) 31 декабря 
в) 1 октября 
г) 1июля 

130. Вновь созданная организация вправе уведомить о переходе на УСН не позднее __ календарных 
дней с даты постановки на учет в налоговом органе, указанной в свидетельстве о постановке на учет. 
а) 30 
6) 20 
в) 10 
г) 5 

131. Вновь зарегистрированный индивидуальный предприниматель внраве уведомить о переходе на 
УСН не позднее __ календарных дней с даты постановки на учет в налоговом органе, указанной в 
свидетельстве о постановке на учет. 
а) 35 
6) 30 
в) 25 
г) 20 

132. Налогоплательщики, применяющие УСН, не вправе до окончания налогового периода перейти на 
иной режим налогообложения. 
а) верно 
6) неверно 

133. Налогоплательщик считается утратившим право на применение УСН с начала того квартала, по 
итогам которого доходы налогоплательщика, превысили __ млн. рублей. 
а) 30 
6) 40 
в) 50 
г) 60 

134. Налогоплательщик, применяющий УСН, вправе перейти на иной режим налогообложения с 
начала календарного года, уведомив об этом налоговый орган не позднее года, в котором он 
предполагает перейти на иной режим налогообложения. 
а) 15 января 
6) 15 февраля 
в) 15 марта 
Г) 15 апреля 

135. Налогоплательщик, перешедитий с УСН на иной режим налогообложения, вправе вновь перейти 
на УСН не ранее чем через один год после того, как он утратил право на применение упрощенной 
системы налогообложения. 

а) верно 
6) неверно 

136. Объектом налогообложения при применении УСН признаются: 
а) вмененный доход 
6) доходы 
в) доходы, уменьшенные на величину расходов 
г) потенциально возможный годовой доход 

137. Выбор объекта налогообложения, в случае применения УСН, осуществляется самим 
налогоплательщиком. 
а) верно 
6) неверно 

138. Объект налогообложения, в случае применения УСН, не может изменяться налогоплательщиком 
ежегодно. 
а) верно 
6) неверно 

  

139. Налогоплательщики, являющиеся участниками договора простого товарищества или договора 
доверительного управления имуществом, в случае применения УСН, в качестве объекта 
налогообложения обязаны применять 
а) вмененный доход 
6) доходы 
в) доходы, уменьшенные на величину расходов 
Г) потенциально возможный годовой доход 

140. Датой получения доходов, при применении УСН, признается день поступления денежных средств 
на счета в банках или в кассу, получения иного имущества (работ, услуг) или имущественных прав, а 
также погашения задолженности налогоплательщику иным свособом. 
а) верно 
6) неверно 

141. Налоговой базой признается денежное выражение доходов организации или ИП, в случае, если 
объектом налогообложения при применении УСН являются доходы организации или 
индивидуального предпринимателя. 
а) верно 
6) неверно 

142. Налоговой базой признается денежное выражение доходов, уменьшенных на величину расходов, 
в случае, если объектом налогообложения при применении УСН являются доходы организации или 
индивидуального предпринимателя, уменьшенные на величину расходов,. 
а) верно 

6) неверно 
143. Сумма минимального налога исчисляется за налоговый период в размере __ процента налоговой 

базы, которой являются доходы. 
а) 0,5 
6) 1,0 
в) 1,5 
г) 2,0 

144. Минимальный налог уплачивается в случае, если за налоговый период сумма исчисленного в 
общем порядке налога больше суммы исчисленного минимального налога. 
а) верно 
6) неверно 

145. Налогоплательщик, применяющий УСН с объектом «доходы минус расходы», вправе 
осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в течение __ лет, следующих за тем 
налоговым периодом, в котором получен этот убыток. 
а) 5 
6) 10 
в) 15 
г) 20 

146. Налогоплательщик, применяющий УСН и получивший убытки более чем в одном налоговом 
периоде, вправе переносить такие убытков на будущие налоговые периоды в той очередности, в 
которой они получены. 

а) верно 
6) неверно 

147. Налоговым периодом по УСН признается 
а) первый квартал 

6) полугодие 
в) девять месяцев календарного года 
г) календарный год 

148.  Отчетными периодами по УСН признаются 
а) первый квартал 
6) полугодие 
в) девять месяцев календарного года 
г) календарный год 

149. При применении УСН с объектом налогообложения доходы, налоговая ставка устанавливается в 
размере __ процентов. 
а) 1



6) 6 
в) 15 
г) 20 

150. При применении УСН с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, 

налоговая ставка устанавливается в размере: __ процентов. 
а) 1 
6) 6 
в) 15 
г) 20 

151. В Ростовской области для субъектов малого предпринимательства установлена налоговая ставка 

по УСН с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов в размере 

процентов 
а) 1 

6) 6 
в) 10 
г) 15 

152. Налог, в случае применения УСН, исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная 

доля налоговой базы. 
а) верно 

6) неверно 
153. Сумма налога, в случае применения УСН, по итогам налогового периода определяется 

налогоплательщиком самостоятельно. 
а) верно 
6) неверно 

154. Сумма налога, в случае применения УСН, исчисленная за налоговый период, уменьшается на 

сумму: 
а) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 

6) обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством 
в) обязательного медицинского страхования 

Г) имущественного страхования 
155. Авансовые платежи по налогу при УСН уплачиваются не позднее ___ числа первого месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. 
а) 20 
6) 25 
в) 30 
г) 31 

156. Организации, применяющие УСН, по итогам налогового периода представляют налоговую 

декларацию в налоговый орган не позднее года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

а) 31 марта 
6) 20 июня 
в) 30 апреля 
г) 1 ноября 

157. Индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, по итогам налогового периода 

представляют налоговую декларацию в налоговый орган не позднее года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 
а) 31 марта 
6) 20 июня 
в) 30 апреля 
г) 1 ноября 

  

  

Тема «Методологические основы налогового менеджмента как части финансового менеджмента» 

158. Налоговый менеджмент — это 

а) система государственного и корпоративного управления налоговыми потоками 

6) принятие решения в области управления налоговыми доходами и налоговыми расходами на макро 

и микроуровнях 

процесс формирование целей развития в зависимости от состояния экономики 
принятие решения в области управления налоговыми доходами и налоговыми расходами на мезо 
уровне экономики 
Субъект налогового менеджмента 
физические лица 
юридические лица 
государство в виде законодательных органов власти 
государство в виде исполнительных органов власти 
Объект налогового менеджмента 
налоговые потоки 
физические лица 
юридические лица 
законодательных органов власти 
Цель налогового менеджмента 

укрепление финансов 
повышение экономической эффективности 
обеспечение экономического:роета 
увеличение налоговой нагрузки 
Для субъектов налогового менеджмента рыночная среда предполагает 
ориентацию на спрос потребителей и потребности рынка 
формирование целей развития в зависимости от состояния экономики 
обеспечение максимального результата при минимальных налоговых расходах 
монополизмом организации вправе платить налоги 
Относительность открытости налогового менеджмента как системы управления обусловлена 
состоянием развития региона 
монополизмом государства в установлении спроса на налоги 
монополизмом организации вправе платить налоги 
повышение экономической эффективности 
Динамичность налогового менеджмента как системы управления обусловлена постоянными 
изменениями 
процессов принятия решений 
налогового процесса 
состоянием развития региона 
рыночной среды 
Функции субъекта налогового менеджмента 
организация налогового процесса 
налоговое планирование 
налоговое позиционирование 
максимизация налогового бремени 
Функции субъекта налогового менеджмента 
налоговый монополизм 
налоговое регулирование 
налоговый контроль 

налоговое вмешательство 
Функции объекта налогового менеджмента 
фискальная 
регламентирующая 

регулирующая 
контрольная 
Задачи налогового менеджмента 
обеспечение налоговыми доходными источниками деятельности субъекта управления 
эффективное использование методов уклонения 
эффективное использование налоговых доходов и налоговой прибыли 
оптимизация входящих и исходящих налоговых потоков 
Задачи налогового менеджмента 
максимизация налоговых рисков 
снижение эффективности мер налогового регулирования



в) 
г) 

170. 

8) 
5) 
в) 
г) 

171. 

172. 

а) 

173. 
а) 

в) 
г) 

174. 

в) 
г) 

177. 

а) 

г) 
178. 

а) 

в) 

минимизация налоговых рисков 
повышение эффективности мер налогового регулирования 
Организационные принципы налогового менеджмента 
взаимосвязь с общей системой управления экономикой и финансами 
комплексный и стратегический характер принимаемых управленческих налоговых решений 
снижение эффективности мер налогового регулирования 
максимизация налоговых рисков 
Стратегический налоговый менеджмент определяет направления деятельности субъекта 
налогового менеджмента в целом и основывается на перспективном налоговом планировании, 
прогнозировании и регулировании. 
верно 
неверно 
Тактический налоговый менеджмент предусматривает решение задач конкретного периода путем 
текущего налогового планирования и бюджетирования, внесения оперативных изменений в 
налоговый процесс. 

верно 
неверно 
Элементы налогового мснеджмента 
налоговое планирование 
налоговое льготирование 
налоговое регулирование 
налоговый контроль 

Совокупность координационных действий и решений субъектов управления, обеспечивающих 
функционирование налогового процесса и достижение намеченных целей и задач налогового 
планирования, регулирования и контроля называется налогового менеджмента. 
планированием 
мотивированием 
организацией 

регулированием 
Основанный на прогнозных параметрах процесс определения наиболее эффективных 
направлений движения и оптимизации объема, состава и структуры входящих и исходящих 
налоговых потоков на перспективу государством или организацией называется налоговым 
контролем 
регулированием 
планированием 
администрированием 
Цель государственного налогового планирования 
оптимальное по объему, составу и структуре финансовое обеспечение расходных полномочий 
органов власти всех уровней в рамках реализации концепции государственной экономической, 
финансовой, социальной и налоговой политик 
оптимизация налоговых потоков организации в рамках реализации его экономической, 
финансовой и налоговой политики 
оптимизация каналов контроля государства и организации, а также страны в целом 
организация корпоративного налогового менеджмента в узком смысле — это организация создания 
условий для оптимизации налоговых потоков в рамках корпоративного налогового 
бюджетирования 
Долгосрочное планирование достижения поставленных целей называется 
планированием. 
тактическим 
оперативным 
стратегическим 
краткосрочным 
Составление прогнозных данных и разработка планов налоговых платежей в разрезе на текущий 
год называется налоговым планированием. 
тактическим 
оперативным 
стратегическим 

  

налоговым 

  

г) 
179. 

а) 

в) 
в 

180. 

а) 

181. 

183. 

184. 

185. 

186. 

краткосрочным 
Составная часть управления налогами, направленная на обеспечение реализации концепций 
налоговой политики государства и организации называется налоговым 
планированием 
контролем 
прогнозированием 
регулированием 
В рамках государственного налогового менеджмента налоговое регулирование представляет 
собой механизм корректировки параметров налогового планирования и бюджетирования. 
верно 
неверно 
В рамках корпоративного налогового менеджмента налоговое регулирование представляет собой 
механизм корректировки параметров налогового планирования и бюджетирования, а так же 
оптимизация налоговых потоков на уровне хозяйствующего субъекта 
верно 
неверно 
Процесс, обеспечивающий достижение поставленной цсли, задач и плановых параметров, в том 
числе путем применения налоговых санкций называется налоговым 
планированием 
контролем 
прогнозированием 
регулированием 
Организационно-экономические принципы налогового контроля 
соблюдение интересов государства и экономических контрагентов 
доступность результатов для их анализа со стороны налоговых органов 
отсутствие четких регламентов проведения процедур контроля 
аналитичность и содержательность отчета по внутреннему налоговому контролю для 
установления закономерностей потока денежных средств 
Возможность недоимок фактических налоговых поступлений по сравнению с планом как в целом 
по налоговым доходам бюджета, так и по отдельным видам и группам налогов называется 

государства. 
налоговым иском 
налоговым риском 
налоговой жалобой 

налоговым правом 
Экономические результаты, наступающие в случае происхождения налогового риска 
нулевой 

положительный 

отрицательный 
равнозначный 

Совпадение запланированных и полученных значений налоговых доходов называется 
результатом наступления налогового риска. 
нулевым 
положительным 
отрицательным 
равнозначным 
Получение налоговых доходов, выше запланированных значений называется 
результатом наступления налогового риска. 
нулевым 
положительным 
отрицательным 
равнозначным 
Недополучение налоговых доходов называется 
риска. 
нулевым 
положительным 
отрицательным 

результатом наступления налогового



равнозначным 
Виды налоговых рисков по времени действия 

временные 
постоянные многолетние 
циклические 
промежуточные 
Виды налоговых рисков по важности результатов 
второстепенные 
временные 
циклические 
основные 
Виды налоговых рисков по уровню бюджетной системы 
риски федерального бюджета 
риски муниципального бюджета 
риски бюджета субъектов РФ 
риски местного бюджета 
К временным рискам можно отнести риск 
недоучета налоговых льгот 
уклонения от уплаты налогов 
недоимок по НДС 
просрочки платежей по налогу на имущество физических лиц 
К постоянным многолетним рискам можно отнести риск 
недоучета налоговых льгот 
уклонения от уплаты налогов 
недоимок по НДС 

просрочки платежей по налогу на имущество физических лиц 
К основным рискам можно отнести риск 
недоучета налоговых льгот 
уклонения от уплаты налогов 
недоимок по НДС 
просрочки платежей по налогу на имущество физических лиц 
К второстепенным рискам можно отнести 
недоучета налоговых льгот 
уклонения от уплаты налогов 
недоимок по НДС 
просрочки платежей по налогу на имущество физических лиц 
Виды рисков в зависимости от причин, вызвавших их 
риск экономического кризиса 
снижения платежеспособности налогоплательщиков в течении бюджетного периода 
инфляции 
риск потери информации 
Управление налоговыми рисками представляет собой 
прогнозирование объема продаж 
прогнозирование наступления положительного результата 
прогнозирование наступления отрицательного результата 
принятие мер к степени снижения риска 
Действия, характерные для управления налоговыми рисками 
формирование политики управления 
обоснование подходов управления 
отсутствие подходов управления 
спонтанное принятие решения 
Действия, характерные для управления налоговыми рисками 
определение влияющих факторов 
спонтанное принятие решения 
определение размера возможных финансовых потерь 
оценка результативности нейтрализации 

Статистические показатели, используемые для оценки величины налогового риска 

а) ожидаемое исполнение налогового бюджета 

6) стандартное отклонение 
в) исполнение налогового бюджета 
Г) темп наступления риска 

2. Критерии оценки: 

Для каждого тестового задания: 
— 0 баллов — дан неверный ответ на тестовое задание: 
— 0,1 балла — дан верный ответ на тестовое задание. 

Максимальное количество баллов — 20. 

Практико-ориентированные задания 

Задание 1. 
По прайс-листу организации цена бордюрного камня с учетом НДС составляет 240 руб. за 1 шт. Покупатель 
заказал партию из 10 тыс. штук. 
Вопросы задания: 

1. Определить сумму налога на добавленную стоимость. Представить информацию, которая должна 
быть указана в расчетных документах и счетах-фактурах при реализации. Указать информацию, 
которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 2. 
Предприниматель выполняет для кого-то работу или поставку, растянутую по времени. Покупатель перечисляет 
ему аванс в размере 142000 рублей. Окончательный расчет будет произведет позже, в другом налогов квартале, 
тогда же будет выписан покупателю и счет-фактура с указанием нужной суммы НДС. 
Вопросы задания: 

1. Определить сумму налога на добавленную стоимость. Представить информацию, которая должна 
быть указана в расчетных документах и счетах-фактурах при реализации. Указать информацию, 
которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 3. 
Имеются данные о стоимости продукции (без НДС) по трем организациям: стоимость продукции первой 
организации — 90 000 р., второй — 240 000 р., третьей — 800 000 р. 
Первая организация относится к добывающей отрасли промышленности, и вся ее продукция 
используется второй организацией как материальные ресурсы. Третья организация производит свою 
продукцию, используя в качестве материалов продукцию второй организации. 
Вопросы задания: 

1. Определить сумму НДС, которую должна внести в бюджет первая организация, при условии, что у 
нее нет материальных затрат. Определить сумму НДС, которую должна внести в бюджет вторая 
организация. Определить сумму НДС, которую должна внести в бюджет третья организация. 
Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 4. 
Предприятие производит подакцизные товары, которые вывозит за пределы территории Российской 
Федерации. В отчетном периоде уплачено 50000 руб. акциза по подакцизным товарам, использованным в 
качестве сырья. На себестоимость экспортированных подакцизных товаров в отчетном периоде списано 
40% сырья. 
Вопросы задания: 

1. Определите сумму акциза, подлежащего зачету. При каких условиях может быть произведен зачет 
(возмещение) суммы акциза? Ответ обоснуйте. Указать информацию, которая должна быть 
отражена в финансовой (налоговой) отчетности.



2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 5. 
Организация в отчетном периоде произвела и реализовала алкогольной продукции 50000 литров, содержания 
спирта в продукции 40%. Ставка акциза за 1 литр безводного (100%) этилового спирта, содержащегося в 
продукции, составляет 146 руб. 
Вопросы задания: 

1. Определить сумму акциза по реализованной продукции. Указать информацию, которая должна 
быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 6. 

Фирма за 1-й квартал деятельность дала доход, равный 2 350 000 руб.: Из этой суммы: 
— НДС составляет 357 000 руб.; 
— Затраты на производство продукции — 670 000 руб.; 
— Затраты на выплаты заработной платы персоналу — 400 000 руб.; 
— Взносы на страховые нужды -— 104 000 руб.; 
— Размер амортизации — 70 000 руб.; 
— Кроме этого, компания выдала другой фирме кредит, по которому получила 40 000 руб. 

процентов; 
— Налоговый отчетный убыток за прошлый период составил 80 000 руб. 

Вопросы задания: 

1. Необходимо: определить сумму налога на прибыль организации за первый квартал и распределить 
полученную сумму налога на прибыль организации по уровням бюджетной системы. Указать 
информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 7. 
Компания на ОСН и получила за расчетный период доход 4 500 000 руб., понеся расход 2 700 000 руб. 
Вопросы задания: 

1. Необходимо: определить налоговую базу по налогу на прибыль организации; определить сумму 
налога на прибыль организации и распределить ее по уровням бюджета, при условии действия в 
регионе ставки 20%; определить сумму налога на прибыль организации и распределить ее по 
уровням бюджета, при условии действия пониженной региональной ставки 13,5%. Указать 
информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 8. 
Организация производит и продает мягкие игрушки. За налоговый период, результаты 
финансово-хозяйственной деятельности: 

— организация получила кредит в банке на 500 000 рублей; 
— продала игрушки на 1 200 000 рублей с учетом НДС; 
— использовала сырья для производства на 350 000 рублей; 
— выплатила зарплату рабочим в сумме 250 000 рублей; 
— страховые взносы составили 40 000 рублей; 
— провела амортизацию на сумму 30 000 рублей; 
— заплатила проценты по кредиту в размере 25 000 рублей; 
— хочет учесть прошлогодний убыток в размере 120 000 рублей. 

Вопросы задания: 
1. Необходимо: определить сумму налога на прибыль организации и распределить полученную 

сумму налога на прибыль организации по уровням бюджетной системы. Указать информацию, 
которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 9. 
Работница организации Ковалева А. Н., до февраля 2020 года не состоящая в зарегистрированном браке 
(влова), содержит 12-летнего ребенка. Ежемесячный доход сотрудницы за период с января по май 2020 
года составлял 20 000 рублей. 17 февраля 2020 года был зарегистрирован повторный брак сотрудницы. 
Вопросы задания: 

1. Требуется рассчитать сумму налога на доходы физлица за указанный период. Указать 
информацию, которая должна.быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 10. 
Работнику организации, имеющему одного ребенка в возрасте до 18 лет, ежемесячно начисляется 
заработная плата в размере 36 500 руб. 
Вопросы задания: 

1. Требуется определить размер стандартных налоговых вычетов и налоговую базу за период 
январь-декабрь и сумму НДФЛ за указанный период. Указать информацию, которая должна быть 
отражена в отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 11. 
Работник организации, выполнявший интернациональный долг в республике Афганистан, в текущем 
налоговом периоде имел следующие доходы: 

  

  

  

  

          

№ п/п Показатели Январь-февраль март 
1. Заработная плата 28 500 19 500 
а Стоимость подарка 4 400 800 

3. Материальная помощь 4300 4800 
4. Сумма НДФЛ Определить определить     

Состав семьи: жена, двое детей в возрасте 22 и 23 года, один из которых является студентом 
дневной формы обучения. 
Вопросы задания: 

1. Требуется определить сумму НДФЛ за (январь-февраль) и март месяцы. Указать информацию, 
которая должна быть отражена в отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 12. 
ООО ежегодно проводит переоценку основных средств. Ставка налога на имущество равна 2,2 %. 
Данные об остаточной стоимости основных средств, находящихся на балансе организации, на 1-е число 
каждого месяца приведены ниже: 
на 1 января — 2 600 000 руб.; 
на 1 февраля — 2400 000 руб.; 
на 1 марта — 2 300 000 руб.; 
на | апреля — 2 200 000 руб.; 
на | мая — 2 100 000 руб.; 
на | июня — 2 000 000 руб.; 
на | июля — 2 900 000 руб.; 
на | августа — 2 820 000 руб.; 
Вопросы задания: 

1. Рассчитайте сумму авансовых платежей по налогу на имущество за первый квартал и полугодие. 
Указать информацию, которая должна быть отражена в отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 13. 
Организация имеет на балансе объект основных средств первоначальной стоимостью 13 450 000 руб. По 
указанному объекту применяется линейный метод начисления амортизации. Срок полезного 
использования составляет 18 лет, фактический срок использования на | января текущего года составил 
шесть лет.



13 мая текущего года организация приобрела офис в торговом комплексе, площадью 120 кв. ми 

кадастровой стоимостью 4 520 000 руб. В субъекте федерации утверждены результаты кадастровой 

оценки и применяется ставка для таких объектов в размере 1,8 %. 

Вопросы задания: 

1. Определите сумму авансового платежа по налогу на имущество за первый квартал и полугодие 
при условии, что в субъекте РФ предусмотрена максимально возможная ставка налога. Указать 
информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 14. 
Организация занимается выращиванием животных и производит первичную и последующую 

переработку продукции. Сырьем для промышленной переработки служит мясо животных. В результате 

получается готовая продукция — мясные полуфабрикаты. 
Данные о деятельности организации за отчетный период: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

В тысячах рублей 
Н. показателя Сумма : 

Затраты 8500,0 
в том числе: 

— навыр 5000,0 

— _ на первичную переработку 1000,0 

— _ на получение готовой продукции 2500,0 

Доходы 10000,0 

в том числе: 

— _ от реализации мяса 6000,0 

— _ от продажи полуфабрикатов 4000,0 

Вопросы задания: 
1. На основе имеющихся данных, определить, имеет ли рассматриваемая организация право 

применять систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 
2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ, 

Задание 15. 

Организация применяет УСН с объектом налогообложения «доходы». Доходы организации от 

осуществления предпринимательской деятельности и сумма страховых взносов составили: 

  

  

  

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 17. 
Организация применяет УСН с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 
расходов». По итогам налогового периода доход организации составил 665 тыс. руб., а расходы — 646 тыс. 

руб. 
Вопроеёгзадания: 

1. На основе приведенных данных необходимо исчислить сумму единого налога, подлежащего 
уплате в бюджет. Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) 
отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 18. 
Организация применяет УСН с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 
расходов». Показатели деятельности организации за налоговый период: 

— доходы — 20,9 млн. руб.; 
— расходы — 20,1 млн. руб.; 

— безвозмездно полученное оборудование стоимостью 178,5 тыс. руб.; 
— приобретены и оплачены два станка со сроком полезного использования три года по цене 68 тыс. 

руб. за единицу; 

— один санок введен в эксплуатацию. 
Кроме того, организацией за предыдущий налоговый период получен убыток в размере 110,5 тыс. 

руб. 
Вопросы задания: 

1. На основе приведенных данных необходимо исчислить сумму единого налога, подлежащего 
уплате в бюджет. Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) 
отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

  

  

  
  

  

  

  

            

В тыс. руб. 

Период Доход Страховые взносы 

Первый квартал 320,0 6,4 

Полугодие 800,0 26,4 

Вопросы задания: 
1. Наоснове приведенных данных необходимо определить суммы авансовых платежей и платежа по 

итогам полугодия. Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой 
(налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 16. 
Индивидуальный предприниматель применяет УСН с объектом налогообложения «доходы, 

уменьшенные на величину расходов». Показатели деятельности индивидуального предпринимателя: 

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

В млн. руб. 

Наименование показателя Базовый год Отчетный год 

Доходы 19,8 18,0 

Расходы 21,6 14,4 
            

Вопросы задания: 
1. Наоснове приведенных данных необходимо определить налоговую базу за отчетный год. Указать 

информацию, которая должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

  

  

  

    

Задание 19. 
Организация произвела следующие выплаты за 20__ г. своим работникам (тыс. руб.). 

Операция Сумма 

Выплачена заработная плата работникам за вып своих трудовых обязательств 10000 

Выплачена компенсация работникам в связи с возмещением вреда, причиненного увечьем или иным 300 

повреждением здоровья 
Выплачена компенсация за неиспользуемый отпуск в связи с уволь 120 

Выплачено выходное пособие работнику 150 

Выплачены компенсации руководителю 140 

Выплачены компенсации главному бухгалтеру организации 130 

Возмешены работникам расходы на профессиональную подготовку. переподготовку и повышение 100 
ква. 

Выплачена сумма единовременной материальной помощи работнику, выплачиваемой в течение 80 

первою гола после рождения ребенка 

Суммы платежей (взносов) плательщика страховых взносов по договорам добровольного личного 40 

страхования работников, заключаемым на шесть месяцев 
Суммы платежей (взносов) плательщика страховых взносов по договорам добровольного личного 150 
страхования работников, заключаемым на два года 
Выплачена материальная помощь всем работникам организации 90 

Оплачены командировочные расходы работника в пределах РФ 50 

Оплачены командировочные расходы работника за пределами Российской Федерации 20 

Справочно Сумма 
Количество работников, чел. 20 

Среднемесячная заработная плата руководителя, тыс. руб. 50 

Среднемесячная заработная плата главного бухгалтера, тыс. руб. 40 

Количество детей до года, родителям которых выплачена материальная помощь 2 

За девять месяцев было выплачено 2748 

в том числе: 

в ПФР 2100 
в ФСС России 235 

в ФФОМС 413      



Вопросы задания: 
1. Определите размер базы для начисления взносов во внебюджетные фонды без учета страховых 

взносов но обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний. Указать информацию, которая должна быть отражена в 
финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 20. 
Индивидуальный предприниматель не имеет наемных работников. его доход за 20__ г. представлен в 
таблице. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Месяц Сумма, руб. 

Январь 20000 

Февраль 27000 

Март 23000 

ель 23000 
Май 

30000 

Июнь 18000 
Июль 19000 

Август 17000 

Сентябрь 28000 
Октябрь 30000 

|Ноябрь 29000 
Декабрь 32000       
  

Вопросы задания: 
1. Рассчитайте сумму страховых взносов во внебюджетные фонды, которые обязан уплатить 

индивидуальный предприниматель. Указать информацию, которая должна быть отражена в 
финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 21. 
Организация занимается химическим производством, Всего начислено НДС за девять месяцев 720 тыс. 
руб.; сумма вычетов по НДС за этот период составила 570 тыс. руб. Рассчитайте долю вычета по НДС, 
сравните ее со среднеотраслевой в данном регионе. Оцените риск налогового вычета по НДС. 

Задание 22. 
В ходе проведения налоговым органом камеральной проверки по налоговой декларации, поданной 
налогоплательщиком, был установлен факт занижения налогооблагаемой базы и наличия на лицевом 
счете налогоплательщика переплаты по тому же налогу. Налоговым органом были наложены штрафные 
санкции по ст. 122 НК РФ за неполную уплату сумм налога. 
Укажите, как решаются вопросы зачета излишне уплаченного, излишне взысканного налога. Оцените 
правомерность действий налогового органа. 

Задание 23. 
В связи с тем, что у организации отсутствовали денежные средства в банке, руководитель налогового 
органа принял решение о взыскании недоимки по налогу за счет имущества, принадлежащего 
налогоплательшику. С момента наложения ареста на имущество общества и до перечисления в 
соответствующие бюджеты вырученных сумм прошло более двух месяцев. 
Приостанавливает ли факт наложения ареста на имущество начисление пени на сумму недоимки по 
налогу? Разъясните правомерность действий со стороны налоговых органов в рамках проведения 
камеральной проверки. 

Задание 24. 
В целях проведения камеральной проверки организации в установленные сроки представила в ИФНС 
необходимые отчетные документы по НДС. Однако налоговая инспекция запросила дополнительные 
сведения и документы по операциям, связанным с реализацией товаров в этот налоговый периед. Кроме 
этого, директор был вызван в ИФНС для дачи соответствующих пояснений. 
Изучите порядок представления отчетных документов для проведения камеральной проверки. Раскройте 
существующие ограничения по представлению дополнительных сведений и документов в налоговые 
органы в рамках камеральной проверки. 
Оцените правомерность указанных действий налоговых органов в рамках проведения камеральной 
поверки. 

Задание 25. 
Организация рассматривает возможность заключения договора на поставку товаров от компании. 
Переговоры по поводу условий контракта ведутся по телефону. Он настаивает на установлении условий 
оплаты товаров в форме простого векселя со сроком погашения 3,5 года. 
Имеются ли признаки подозрительности предполагаемого контрагента? Если есть, перечислите их. Какое 
решение следует принять службе экономической безопасности организации-налогоплательшика в 
отношении надежности контрагента? 

Задание 26. 
Организация планирует организовать совместную деятельность с организацией-налогоплательщиком. В 
ходе переговоров из документов становится известно, что уставный капитал компании равен 8 тыс. руб., 
темп роста внереализационных расходов по отношению к аналогичному периоду предыдущего года 
значительно превышает темп роста выручки от реализации, на балансе не указаны основные средства, 
имеющиеся у компании. 
Определите признаки подозрительности. Стоит ли продолжать переговоры с данной фирмой? 

Задание 27. 
Организация на общем режиме налогообложения приостановила деятельность и собирается 
ликвидироваться. Один из контрагентов имеет перед организацией задолженность за поставленные 
товары, которую в настоящее время он не может погасить. Организация собирается простить долг 
контрагенту. 
Приравнивается ли прощение долга к дарению? Каким образом организации следует учесть прощение 
долга при уплате НДС? Приведите примеры, в том числе с использованием арбитражной практики. 

Задание 28. 
В службу экономической безопасности ООО 1 поступило сообщение о том, что директор А. совместно с 
главным бухгалтером С. в целях получения бонуса от увеличения прибыли фальсифицировали 
бухгалтерскую и налоговую отчетность за 20__ г. и показали увеличение прибыли, по сравнению с 
прошлым 20__ г., на 27%. В соответствии с решением акционеров, бонусы рассчитываются исходя из 2% 
от вновь полученной прибыли. Прибыль прошлого 20__ г. составила 169 млн руб. 
Определите причиненный финансовый ущерб ООО 1. Для решения задачи сформулируйте условную 
ситуацию и введите необходимые дополнительные значения, 

Задание 29. 
Общая численность сотрудников посреднической фирмы ООО составляет 31 человек, в том числе 17 
инвалидов. Общий размер заработной платы инвалидов — 23% от общего фонда оплаты труда. 
Стоимость имущества, находящегося на балансе ООО, составляет 12 млн руб. 
Рассчитайте сумму налога на имущество. Определите правомерность использования льготы по налогу на 
имущество. 

Задание 30. 
В ходе проведенного осмотра помещений ООО налоговиками обнаружен штамповочный станок 
германского производства. Стоимость импортного оборудования, по экспертным оценкам, составляет 8 
млн руб. Проверка показала, что станок не поставлен на баланс предприятия и является 
незарегистрированным имуществом. Налоговиками составлен соответствующий протокол осмотра, 
подписанный проверяющими и понятыми. Директор ООО от подписи протокола отказался.



Определите сумму налога на имущество по данному оборудованию. Является ли факт обнаружения 
незарегистрированного имущества признаком получения необоснованной налоговой выгоды? 
Смоделируйте ситуацию и раскройте возможные варианты с использованием примеров из арбитражной 
практики. 

Критерии оценивания: 
Для каждого практико-ориентированного задания: 

— 2 балла — задание выполнено в полном объеме, в представленном решении обоснованно получены 
правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная интерпретация полученных результатов, 
сделаны выводы; 

— 11-19 балла — если задание выполнено в полном объеме, но при анализе и интерпретации 
полученных результатов допущены незначительные ошибки, выводы — достаточно обоснованы, 
но неполны; 

— 0,1-1 балла — если задание выполнено частично, отсутствует анализ и интерпретация полученных 
результатов допущены значительные ошибки, отсутствуют выводы; 

— 0 баллов — если задание выполнено полностью неверно или отсутствует решение. 
Максимальное количество баллов — 60 (за 30 практико-ориентированных заданий). 

Контрольная работа 

Теоретические вопросы к контрольной работе: 
Блок 1 

1. Механизм исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость в РФ. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Механизм исчисления и уплаты налога акцизов в РФ. Формирование финансовой (налоговой) 
отчетности. 

3. Механизм исчисления и уплаты налога на прибыль организаций в РФ. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

4. Механизм исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц в РФ. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. 

5. Механизм исчисления и уплаты налога на имущество организаций в РФ. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. 

6. Механизм исчисления и уплаты транспортного налога в РФ. 

7. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц в РФ. 
8. Порядок исчисления и уплаты земельного налога в РФ. 
9. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог): порядок исчисления и уплаты в РФ. 

10. Упрощенная система налогообложения: порядок исчисления и уплаты в РФ. Формирование 
финансовой (налоговой) отчетности. 

11. Страховые взносы в РФ: механизм исчисления, взимания и уплаты. Формирование финансовой 
(налоговой) отчетности. 

Блок 2 

12. Налоговый менеджмент: сущность и содержание. 

13. Связь налогового менеджмента с финансовым менеджментом. 
14. Налоговый менеджмент макроуровня. 

15. Налоговый менеджмент организаций. 
16. Налоговые риски как оценка экономических условий осуществления предпринимательской 

деятельности. 
17. Оптимизация налоговых платежей и оценка экономических условий осуществления 

предпринимательской деятельности. 

Практико-ориентированные задания к контрольной работе: 
Задание 1. 
Организация не имеет в собственности недвижимость. Облагаемые объекты имущества оцениваются по 
средней стоимости: 
— по игогам первого квартала — А руб.; 
— полугодия -— В руб.; 
— девяти месяцев — С руб. 
Среднегодовая стоимость составляет О руб. 
Объекты облагаются по ставке 2,2%. 

  

  

  

  

  

                          

Варианты 

Показатели 1 2 3 4 5 бб 7 8 9 

А 3251700 | 3349251 | 3449729 | 3553221 | 3659818 | 3769613 | 3882701 | 3999182 4119157 

В 2694000 | 2774820 | 2858065 | 2943807 | 3032121 | 3123085 | 3216778 | 3313281 3412679, 

С 2082000 | 2144460 | 2208794 | 2275058 | 2343310 | 2413609 | 2486017 | 2560598 2637416 

2756 2838 2924 3011 3102 3 195 3291 
р ЗИ 177 863 029 750 102 165 020 98 

Вопросы задания: 
1. Определить суммы авансовых платежей по налогу на имущество организации и сумму налога на 

имущество организации к уплате по итогам налогового периода. Указать информацию, которая 
должна быть отражена в финансовой (налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 2. 
Организация занимается производством и продажей пластиковой посуды. За последний квартал был 
выполнен крупный заказ — продано А комплектов посуды для пикника по цене В рублей за штуку без 
НДС. Затраты на материалы составили С рублей на один комплект, однако приобретались они у фирмы, 
работающей по упрощенке, то есть без НДС. 

  

  

  

  

      

Показатели Вариннты 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А 4 570 4707 4848 4993 5143 5297 5456 5620 5789 

В 320 330 340 350 361 372 383 394 406 

[© 110 113 116 119 123 127 131 135 139                     

Вопросы задания: 
1. Определить ставки налога на добавленную стоимость и сумму НДС, которую нужно уплатить в 

бюджет по итогам квартала. Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой 
(налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 3. 
По окончании первого квартала налогового периода компания получила следующие данные: 
—  реализационные доходы — А млн руб.; 
—  внереализационные доходы — В млн руб.; 
— расходы, связанные с реализационным доходом — С млн руб.; 
— расходы, связанные с внереализационным доходом — О млн руб. 

  

  

  

  

                        

т ачаети Вар ианты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А 2 2,1 2,2 23 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 

В 0,20 0,26 0,34 0,44 0,57 0,74 0,96 1,25 1,63 

С 1,15 1,18 1,22 1,26 1,30 1,34 1,38 1,42 1,46 
 



  

[ь [023 [ 0,24 [ 0,25 | 0,26 | 0,27 [ 0,28 | 029 | 050 | 03 | 
  

Вопросы задания: 
1. Определить налогооблагаемую базу по налогу на прибыль за налоговый период и сумму налога за 

налоговый период, подлежащую уплате в бюджет по итогам квартала и распределить ее по 
уровням бюджета. Указать информацию, которая должна быть отражена в финансовой 
(налоговой) отчетности. 

2. Ответ обоснуйте, ссылаясь на нормы Налогового Кодекса РФ. 

Задание 4. 
В службу экономической безопасности Организация 1 25.05.20__ поступила первичная информация от 
конфиденциального источника о том, что менеджер отдела закупок Петров П.П. в ходе исполнения 
контракта № 11/3-23 от 22.12.20 __ путем сговора с менеджероморганизации поставщика Ивановым И.И. 
фальсифицирует документы. Подложные документы позволили Петрову П.П. оформлять закупки 
материалов по завышенным ценам. Разницу между реальной ценой поставок и ценами, указанными в 
подложных документах, Иванов и Васильев делили между собой. Исполненный контракт за 20__ г. 
составил 900 тыс. долл. По предварительным оценкам, сумма завышения составила 15 % от суммы 
исполненного контракта. 

  

  

  

        

Показатели та ы 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А 900 927 954,8 | 983,4 | 1012,9 | 1043,3 | 1074,6 | 1106,8 1140 
В 15,00 16 16 17 17 18 18 19 19                   

Вопросы задания: 
1. Определить возможные риски. 
2. Определите сумму занижения НДС, при условии, что ставка НДС по этим материалам составляет 

20%, а также общий финансовый ушерб при условии, что Организация 1 в20__ г. включена в план 
проведения выездных налоговых проверок. 

Задание 5. 
Общая численность сотрудников посреднической фирмы ООО составляет 31 человек, в том числе 17 
инвалидов. Общий размер заработной платы инвалидов — 23% от общего фонда оплаты труда. 
Стоимость имущества, находящегося на балансе ООО, составляет 12 млн руб. 

  

  

  

                          

Варианты 

Показатели 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
А 23 23,7 24.4 25,1 25,9 26,7 27,5 28,3 29,1 
В 12,00 12 13 13 14 14 14 15 15 

Вопросы задания: 
1. Рассчитайте сумму налога на имущество. Определите правомерность использования льготы по 

налогу на имущество. 

Контрольная работа включает 2 теоретических вопроса (1 вопрос из «Блок 1» и 1 вопрос из «Блок 2») и 
5 практико-ориентированных заданий. Варианты вопросов и практико-ориентированных заданий 
генерируются случайным образом. 

Критерин оценивания: 
Максимальное количество баллов за экзаменационное задание — 100 (50 баллов максимально за 
теоретические вопросы, 50 баллов максимально за практико-ориентированное задание). 
Критерии оценивания теоретического вопроса. Максимальный балл — 50 (за каждый вопрос 
максимально 25 баллов). Каждый вопрос оценивается: 

— 21-25 баллов — изложенный материал фактически верен, наличие глубоких исчерпывающих 
знаний; правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на практике, 
грамотное и логически стройное изложение материала, при ответе; 

— 17-20 баллов — наличие твердых и достаточно полных знаний, правильные действия по 
применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные 
логические и стилистические погрешности, неуверенность и неточность ответов на 
дополнительные и наводящие вопросы; 

— 13-18 баллов — при неполном ответе на вопросы; затрудняется ответить на дополнительные 
вопросы; 

— 0-12 баллов — ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, непонимание 
сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуверенность и 
неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. 

Критерии оценивания практико-ориентированного задания. Максимальный балл — 50 (за каждое 
практико-ориентированное задание максимально 10 баллов). Каждое практико-ориентированное задание 
оценивается: 

— 8,4-10,0 баллов — практико-ориентированное задание выполнено в полном объеме, в 
представленном решении обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана 
грамотная интерпретация полученных результатов, сделаны выводы; 

— 6,7-8,3 баллов — практико-ориентированное задание выполнено в полном объеме, но при анализе и 
интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, выводы — достаточно 
обоснованы, но неполны; 

— 0,1-6,6 баллов — практико-ориентированное задание выполнено не в полном объеме, при анализе и 
интерпретации полученных результатов допущены ошибки, выводы — но неполные или 
отсутствуют; 

— О баллов — практико-ориентированное задание выполнено полностью неверно или отсутствует 
решение. 

Итоговая оценка формируется из суммы набранных баллов за выполнение контрольной работы (2 
теоретических вопроса и 5 практико-ориентированных заданий) и соответствует шкале: 

— 50-100 баллов (зачтено); 
— 0-49 баллов (не зачтено). 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 
Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 
студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация проводится в форме сдачи контрольной работы, экзамена. 
Контрольная работа выполняется в письменном виде и сдается на проверку в период 

теоретического обучения. Контрольная работа включает 2 теоретических вопроса и 
5 практико-ориентированных заданий. Результаты аттестации заносятся в ведомость и зачетную книжку 
студента. Студенты, не прошедшие аттестацию по контрольной работе, должны ликвидировать 
задолженность в установленном порядке. 

Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в устном виде. Количество 
вопросов в экзаменационном задании — 3 (2 теоретических вопроса и 1 практико-ориентированное 
задание). Объявление результатов производится в день экзамена. Результаты аттестации заносятся в 
ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по 
графику, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке.



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие видьзанятий: 

— лекции; 

— практические занятия. 

В ходе лекционных занятий рассматриваются вопросы теории налогообложения, механизма 

исчисления и уплаты конкретных налогов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах 

Российской Федерации, формирования на их основе финансовой (налоговой) отчетности, даются 

рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим занятиям: 

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знаний студентов по ряду 

рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются навыки расчета налоговых обязательств 

налогоплательщика по налогам, сборам, страховым взносам и отражение информацию в финансовой 

(налоговой) отчетности, применения норм законодательства о налогах и сборах РФ, определения основных 

налоговых рисков в процессе оптимизации налогообложения для оценки экономических условий осуществления 

предпринимательской деятельности. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен: 

— изучить рекомендованную учебную литературу; 

— изучить конспекты лекций; 

— подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме. 

В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могуг воспользоваться 

консультациями преподавателя. 

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть изучены 

студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы студентов над учебной 

программой курса осуществляется в ходе занятий методом устного опроса и посредством 

тестирования, решении практико-ориентированных заданий. В ходе самостоятельной работы каждый 

студент обязан прочитать основную и по возможности дополнительную литературу по изучаемой теме, 

дополнить конспекты лекций недостающим материалом, выписками из рекомендованных 

первоисточников. Выделить непонятные термины, найти их значение в литературе. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации студенты могут 

воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могут взять на дом 

необходимую литературу на абонементе университетской библиотеки или воспользоваться читальными 

залами. 

Методические рекомендации по выполнению и оформлению контрольной работы 

Целью выполнения контрольной работы является закрепление, расширение и углубление 

теоретических знаний и приобретение практических умений и навыков в области налогов и 

налогообложения. , 

Контрольная работа включает 2 теоретических вопроса (1 вопрос из «Блок » и 1 вопрос из «Блок 

25) и 5 практико-ориентированных заданий. Варианты вопросов и практико-ориентированных заданий 

назвачаются преподавателем. Объем контрольной работы — не менее 15 страниц. 

Контрольная работа в обязательном порядке должна содержать следующие структурные 

элементы: 
— титульный лист; 

— содержание; 

— основная часть (2 теоретических вопроса и практико-ориентированных задания; 

— список использованных источников; 

— приложения (при наличии). 

Требования к оформлению контрольной работы. Страницы текста должны соответствовать 

формату А4 (210 х 297 мм). Текст должен быть выполнен печатным способом (черно-белый вариант) на 

одной стороне листа белой бумаги формата А4 через полгора интервала. 

Цвет шрифта должен быть черным, размер шрифта — не менее 14 пт, тип шрифта — Тиоез Ме 

Вошап. Полужирный шрифт применяют только для заголовков разделов и подразделов, заголовков 

структурных элементов. Использование курсива не допускается. 

Текст печатается с соблюдением следующих размеров полей: леное- 30 мм; правое — 15 мм; 

верхнее и нижнее — 20 мм. 

Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и составляет 1,25 см. 

Качество напечатанного текста и оформления иллюстраций, таблиц, должно удовлетворять 

требованию их четкого воспроизведения. 

Страницы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию по всей 

работе, включая приложения, Номер страницы проставляется в центре нижней части страницы без точки. 

На титульном листе и содержании номер страницы не ставится, но они входят в общее количество. 

Первой пронумерованной в#раницей будет страница после содержания. 

Листы можно брошюровать в переплет пружинами (пластиковыми и металлическими) или в 

скоросшиватель (на усмотрение обучающегося). 

Для облегчения работы, связанной с оформлением текста, обязательно необходимо применять 

файл шаблона «У/огКТах.4ох». Оформление всех элементов текста осуществляется с применением 

стилей, созданных в шаблоне. 

Текст должен быть разделён на разделы, которые включают в себя подразделы. Каждый раздел 

начивается с новой страницы. 

Разделы должны иметь порядковую нумерацию в пределах всего текста, обозначенную арабской 

цифрой без точки. Наименование раздела печатается прописными буквами и выравнивается по центру. 

Номер подраздела включает номер раздела и порядковый номер подраздела, разделенные точкой. 

В конце номера подраздела точка не ставится. 

Наименование подраздела записывают строчными буквами (кроме первой прописной) и 

выравнивается по центру. ° 

Заголовки разделов (заголовки первого уровня) выделяются с применением стиля «Заголовок 1». 

Данный стиль обеспечивает: выделение текста заголовка жирным шрифтом Типез Меуу Коплап размером 

14 пт прописными буквами (буквами в верхнем регистре); выравнивание заголовка по центру листа; 

запрет переносов в заголовке; автоматическую нумерацию заголовка раздела; необходимое расстояние 

между заголовком раздела и заголовком подраздела или текста; автоматический переход на новую 

страницу. 

Для оформления заголовков подразделов применяют стили «Заголовок 2», «Заголовок 2 

(ненумерованный)». 
В работе допускается только двухуровневая система заголовков разделов и подразделов, при этом 

количество подразделов не должно превышать четырех. 

Наименования структурных — элементов работы «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК 

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ» оформляются с применением стиля «Заголовок 1 

(ненумерованный)», который позволяет: убрать нумерацию данных разделов; выделение текста 

заголовка жирным шрифтом Тниез Меуу Котап размером 14 пт прописными буквами (буквами в верхнем 

регистре); выравнивание заголовка по центру листа; запрет переносов в заголовке; необходимое 

расстояние между заголовком раздела и заголовком подраздела или текста; автоматический переход на 

новую страницу; корректное их отображение в содержании. 

Основной текст оформляется с помощью стиля «Текст работы». Применение данного стиля 

позволяет соблюдать требования к оформлению основного текста работы, а именно: шрифт: Тииез Ме\у 

Вотап, кегль 14 пт; выравнивание основного текста: по птирине; абзацный отступ первой строки: 1,25 см; 

междустрочный интервал: 1,5 строки; запрет висячих строк. 

В тексте не допускается: 

— сокращение слов, кроме словосочетаний; т.е. — то есть; и т.п. — и тому подобное; и т.д. — и так 

далее; и др. — и другие. Исключением являются устойчивые аббревиатуры, выносимые в перечень 

обозначений и сокращений; 

— сокращение обозначений единиц величин без цифровых значений; 

— применение без числовых значений математических знаков (например, >, =, %, № и др.). 

Числовые значения величин с обозначением единиц измерения (руб., шт., и т.п.) записываются 

цифрами, а числа без единиц — словами. Например, «... объем продаж не превышает 5000 руб.», «... 

обследование проводилось по пяти предприятиям». 

Если приводится диапазон значений числовой величины, то единицу измерения пишут только 

после последнего значения. Например, «от 1 до 5 мм», «доверительный интервал от 60 до 95%». 

Работа должна быть снабжен расчетными схемами, графиками и таблицами, иллюстрирующими 

расчет. При выполнении трудоёмких, многократно повторяющихся расчетов рекомендуется изложить



основные предпосылки расчета и расчетные формулы, привести один пример расчета, а результаты 
вычислений поместить в таблицах. 

Расчеты производятся в рублях или конвертируемой валюте (доллары США, евро ит.д.). 
Так же запрещается завершать строку числовым значением и математическими знаками. Для 

устранения данных недочетов, рекомендуется применение разрыва строки «ЗЫ — Ещег». 
Следует отличать дефис и тире. Дефис — небуквенный орфографический знак русской и многих 

других письменностей, который разделяет части слова: 
— делит слово на слоги при переносе на новую строку, а также делит части составных слов, 

например, кирпично-красный, шкаф-купе, ярко-желтый, жар-птица, юго-запад, Ростов-на-Дону; 
— через дефис пишутся сокращения о-во (общество), д-р (доктор) и т.д.; 
— дефис используется для присоединения некоторых приставок или частиц к слову: 

по-английски; 
— через дефис пишутся частицы -то, -либо, -нибудь. 
В остальных случаях применяется тире «—». Поставить знак тире в М$ У/ога просто. Для этого 

необходимо нажать «СШ» и удерживая его на дополнительной клавиатуре нажать «минус». 
В тексте могут быть приведены перечисления (списки). Перед каждым элементом перечисления 

следует ставить тире. При необходимости ссылки в тексте на один из элементов перечисления вместо 
тире ставят строчные буквы русского алфавита со скобкой, начиная с буквы "а" (за исключением букв е, 
з, Й, 0, ч, ъ, ы, ь). Простые перечисления отделяются запятой, сложные — точкой с запятой, 

При наличии конкретного числа перечислений допускается перед каждым элементом 
перечисления ставить арабские цифры, после которых ставится скобка. 

Перечисления приводятся с абзацного отступа в столбик. Перечисления приводятся с абзацного 
отступа в столбик. После предложения, которое продолжается перечислением ставится двоеточие, 
каждый пункт списка начинается со строчной буквы, в конце пунктов ставится запятая, а последний 
пункт списка заканчивается точкой. 

К иллюстрациям относятся рисунки, схемы, фотографии, графики, номограммы, диаграммы, все 
виды чертежей. Они размещаются после первой ссылки на них в тексте и называются рисунками. 

Иллюстрации следует располагать непосредственно после текста, где они упоминаются впервые, 
или на следующей странице (по возможности ближе к соответствующим частям текста). 

Иллюстрации нумеруются арабскими цифрами в пределах соответствующего раздела. В этом 
случае номер иллюстрации состоит из номера раздела и порядкового номера иллюстрации, разделенных 
точкой. Например: Рисунок 2.1 (первый рисунок второго раздела). 

В тексте обязательно должны быть ссылки на все иллюстрации. При ссылках на иллюстрации 
следует писать: «... в соответствии с рисунком 2.1», «... представлено на рисунке 2.1», «... (рисунок 
2.1)». 

Иллюстрации каждого приложения обозначают отдельной нумерацией арабскими цифрами с 
добавлением перед цифрой обозначения приложения. Например, Рисунок А.1 (первый рисунок 
приложения А). 

Названия иллюстраций подписываются непосредственно под ними, располагаются по центру 
страницы и формируются следующим образом: 

— слово «Рисунок»; 

— через пробел ставится порядковый номер рисунка; 
— через тире с заглавной буквы пишется название рисунка; 
— вконце номера рисунка и после названия точки не ставятся. 
Например: «Рисунок 3.1 — Проблемы налогообложения доходов физических лиц». 
Если наименование рисунка состоит из нескольких строк, то его следует записывать через один 

межстрочный интервал. Перенос слов в наименовании графического материала не допускается. 
Необходимо выделить текст названия рисунка и применить к нему стиль «Название рисунка». 

Данный стиль позволит выровнять текст заголовка по центру страницы, убрать выделение шрифта 
жирным, изменить размер шрифта на 14 пт, установить одинарный межстрочный интервал, а также 
задать интервалы перед и после названия иллюстрации. 

Для рисунков, не созданных в М$ \/ОБР (диаграммы, графики и прочее), в внедренные в текст 
работы через команду «Вставка» необходимо применить стиль «Рисунок». Данный стиль позволит 
произвести выравнивание рисунка по центру и задать интервалы перед и после рисунка. 

Таблицы применяют для лучшей наглядности и удобства сравнения показателей. Наименование 
таблицы, должно отражать ее содержание, быть точным, кратким. Наименование следует помещать над 

таблицей слева, без абзацного отступа в следующем формате: Таблица Номер таблицы — Наименование 
таблицы. Наименование таблицы приволят с прописной буквы без точки в конце. Если наименование 
таблицы занимает две строки и более, то его следует записывать через один межстрочный интервал. 

Таблицы, за исключением таблиц приложений, следует нумеровать арабскими цифрами в 
пределах раздела. В этом случае номер таблицы состоит из номера раздела и порядкового номера 
таблицы, разделенных точкой: Таблица 3.1 — Поступление налогов, сборов и иных обязательных 
платежей. 

Таблицы каждого приложения обозначают отдельной нумерацией арабскими цифрами с 
добавлением перед цифрой обозначения приложения: Таблица А.1 — Поступление налогов, сборов и 
иных обязательных платежей. 

Таблицу следует располагать в работе непосредственно после текста, в котором она упоминается 
впервые, или на следующей странице (исключение: таблицы приложения). 

На все таблицы должны быть ссылки. При ссылке следует писать слово «таблица» с указанием ее 
номера. Например: «... (таблица 3.2)», «... (таблица А.2)». 

Таблицы слева, справа и снизу ограничивают линиями. Не допускается делить графы, строки и 
заголовки таблиц по диагонали. 

Заголовки граф, как правило, записывают параллельно строкам таблицы. При необходимости 
допускается перпендикулярное расположение заголовков граф. 

Заголовки граф и строк таблицы слелует писать с прописной буквы в единственном числе, а 
подзаголовки граф — со строчной буквы, если они составляют одно предложение с заголовком, или с 
прописной буквы, если они имеют самостоятельное значение. В конце заголовков и подзаголовков 
таблиц точки не ставят. Заголовки и подзаголовки граф таблицы выравниваются по центру по вертикали 
и горизонтали, а заголовки строк — по левому краю. 

Графы «№ п/п» и «Единица измерения» помещать в таблицу не допускается. При необходимости 
порядковые номера строк присоединяются к заголовкам в первой графе. 

Нумерацию граф (столбцов) дают только в тех случаях, когда необходимо продолжить таблицу на 
следующих листах без повторения заголовков граф, а также, если необходимо дать ссылки на графы в 
тексте. 

При переносе таблицы на другую страницу над перенесённой частью слева указывают: 
«Продолжение таблицы (номер)», например: «Продолжение таблицы 1.2». Тематический заголовок 
(название таблицы) над продолжением таблицы не повторяется. Первой строкой перенесенной таблицы 
является строка с номерами столбцов (граф).В таблицах не допускается заменять кавычками 
повторяющиеся цифры, знаки, символы. При отсутствии цифровых данных в соответствующей строке 
таблицы обязательно ставится прочерк (тире, выравниваемое по горизонтали и вертикали по центру). 

Цифры в графах таблиц должны проставляться так, чтобы разряды чисел во всей графе были 
расположены один под другим, если они относятся к одному показателю. В одной графе должно быть 
соблюдено, как правило, одинаковое количество десятичных знаков для всех значений величин. Дробные 
числа приводятся в виде десятичных дробей. 

Если все показатели, приведенные в графах таблицы, выражены в одной и той же единице 
измерения, то ее обозначение необходимо помещать над таблицей справа, после названия таблицы. 
Например: «В тысячах рублей». Если цифровые данные в графах (колонках) таблицы выражены в 
различных единицах измерения, то их указывают в заголовке каждой графы. Единицы физических 
величин пишутся в виде стандартного обозначения, без предлога «в», отделяются от заголовка запятой. 
Например: Сумма, руб. 

Рекомендуемый размер шрифта, используемый при оформлении таблицы 12 пт, а минимальный 9 
пт. 

Заголовок «В том числе» обязателен в тех случаях, когда в строках таблицы показывают не все 
слагаемые, а только некоторые. Заголовок «Итого» употребляют для частных, промежуточных нтогов, 
заголовок «Всего» — для общих итогов, суммирующих все слагаемые. 

Числовые значения в графах таблицы выравниваются по правому краю, а текст — по левому краю 
или ширине. 

Интервал между последней строкой таблицы и текстом должен составлять 18 пт, 
Заголовок таблицы необходимо выделить и применить к нему стиль «Название таблицы». Данный 

стиль позволяет выровнять текст заголовка по левому краю, убрать абзацный отступ, жирный шрифт, 
изменить размер шрифта на 14 пт, установить одинарный межстрочный интервал, а также задать 
интервалы перед и после названия таблицы. 

Формулы должны быть выделены из текста в отдельную строку. Интервал до и после формулы



должен составлять 18 пт. Расшифровку каждого символа и его числовое значение приводят с новой строки непосредственно под формулой и в той же последовательности, в какой они даны в формуле. Первую строку расшифровки начинают со слова "где" без двоеточия. Символ отделяют от пояснения 

выравнивают по знаку "тире". 
Формулы нумеруются арабскими цифрами в пределах раздела. Номер формулы ставят на уровне строки формулы с выравниванием по правому краю листа в круглых скобках. Он должен соответствовать номеру раздела, например: (2.1) — первая формула второго раздела. Формулы, помещаемые в приложениях, нумеруются арабскими цифрами в пределах каждого приложения с добавлением перед каждой цифрой обозначения приложения: (В.П. 
В тексте обязательна ссылка на формулу: «... в соответствии с формулой 1.3)» или «... (формула 1.3); 
Если формула не умещается в одну строку, она должно быть перенесена после знака равенства (=) или после знаков плюс (+), минус (-), умножения (>), деления (:) или других математических знаков. На новой строке знак повторяется. 
Примечания приводят, если необходимы пояснения или справочные данные к содержанию таблиц или графического материала. Слово "Примечание" следует печатать с прописной буквы без абзацного отступа, не подчеркивая. 
Примечания следует помещать непосредственно после текстового, графического материала или таблицы, к которым относятся эти примечания. Если примечание одно, то после слова "Примечание" ставится тире и текст примечания печатают с прописной буквы. Одно примечание не нумеруется. Несколько примечаний нумеруют по порядку арабскими цифрами без точки. Размер шрифта для примечаний составляет 12 пт. Между примечанием и текстом диплома делается интервал 12 пт. 
При необходимости дополнительного пояснения допускается использовать примечание, оформленное в виде сноски. Знак сноски ставят без пробела непосредственно после того слова, числа, символа, предложения, к которому дается пояснение. Знак сноски указывается надстрочно арабскими цифрами. Сноску располагают без абзацного отступа в конце страницы, на которой приведено поясняемое слово (словосочетание или данные). 
Сноску отделяют от текста короткой сплошной тонкой горизонтальной линией с левой стороны страницы. Для сноски применяется шрифт Типез Мей’ Вошап, размер — 10 пт, межстрочный интервал — одинарный. Нумерация сносок на каждой странице начинается с «1». В работе допускается использовать подстрочные и затекстовые ссылки. Предпочтительный вариант — подстрочные. 
Затекстовая библиографическая ссылка. Совокупность затекстовых библиографических ссылок оформляется как перечень библиографических записей (список использованных источников), помещенный после текста документа. 
Для связи с текстом документа порядковый номер библиографической записи в списке источников указывают в отсылке, которую приводят в квадратных скобках в строку с текстом документа. Если ссылку приводят на конкретный фрагмент текста документа, в отсылке указывают порядковый номер источника и страницы, на которых помещен объект ссылки. Сведения разделяют запятой: [18, с. 10]. 
Подстрочная библиографическая ссылка. В подстрочных ссылках (сносках) приводят полностью библиографическое описание источника, на который дается ссылка, скопированное из Списка использованных источников. Такая ссылка располагается пол текстом на той же странице. В конце библиографического описания указываются конкретные номера страниц источника или статья нормативного акта. 
Для связи подстрочных библиографических ссылок с текстом документа используют знак сноски: который приводят в виде цифр (порядковых номеров). Нумерация подстрочных ссылок на каждой странице начинается с «1». 
Перечень сокращений и обозначений. Перечень сокращений, условных обозначений, символов, единиц величин и определений должен располагаться столбном без знаков препинания в конце строки. Слева без абзацного отступа в алфавитном порядке приводятся сокращения, условные обозначения, символы, единицы величин, а справа через тире — их детальная расшифровка. Если условных обозначений в работе приведено менее пяти, отдельный перечень не составляют, а необходимые сведения указывают в тексте или в подстрочном примечании при первом упоминании. 

Материал, дополняющий основной текст или расширяющий объем приводимых фактических данных, помещают в приложениях. 
Приложениями могут быть, например, таблицы большого формата с результатами производственной деятельности фирмы, бухгалтерский баланс, расчеты, описание алгоритмов и программ решения задач, графический материал, проекты нормативных правовых актов, статистические и социологические анализы и обзоры, таблицы, переводы, подготовленные автором и т.д. Приложения могут быть обязательными и информационными. Информационные приложения могут быть рекомендуемого или справочного характера (статуса). Приложения оформляют на листах формата А4. Приложения должны иметь общую с остальной частью документа сквозную нумерацию страниц. 
Каждое приложение следует начинать с новой страницы с указанием наверху посередине страницы слова «ПРИЛОЖЕНИЕ» и его обозначения. Приложения обозначают заглавными буквами русского алфавита, начиная с А, за исключением букв Ё, 3, И, Й, О, Ч. Щ,Ь,Ы, Ъ, после буквы Я приложения обозначаются арабскими цифрами. Если в проекте одно приложение, оно обозначается ПРИЛОЖЕНИЕ А. 
Ниже обозначения приложения в скобках указывается его характеристика (статус): для обязательного приложения пищут слово «обязательное», а для информационного — «рекомендуемое» или «справочное». 
Приложение должно иметь заголовок, который записывают с прописной буквы, полужирным шрифтом, отдельной строкой по центру без точки в конце. 
В тексте на все приложения должны быть ссылки. Ссылки на приложение оформляются следующим образом: «... (приложение А)», «в соответствии с приложением А». Приложения располагают в порядке ссылок на них в тексте работы. 
Текст каждого приложения при необходимости может быть разделен на разделы, подразделы, которые нумеруют в пределах каждого приложения. Перед номером ставится обозначение этого приложения. 
Все приложения должны быть перечислены в содержании работы с указанием их заголовков. В этом случае, в содержании работы между обозначением приложения и заголовком, необходимо поставить знак «.». 
Заголовки приложений оформляются с применением стиля «Заголовок 1 (Приложение)» и «Заголовок 2 (приложение)». 
Содержание. Каждую запись содержания оформляют как отдельный абзац, выровненный по левому краю. Номера страниц указывают выровненными по правому краю поля и соединяют с наименованием структурного элемента или раздела посредством отточия. Содержание работы выполняется в автоматическом режиме. Размер шрифта сформированного оглавления должен составлять 14 пт. Содержание будет сформировано только в том случае, если для оформления заголовков разделов, подразделов использовались соответствующие стили.


